
Nr. 3 (437) 2014. gada marts I / II

Kaibalas iedzīvotāju 
satraukums par iespējamo 

LIETOTO RIEPU PĀRSTĀDES 
RAŽOTNES ATVĒRŠANU 

izraisījis diskusijas.

Latvijas Mākslas akadēmijas 
vides mākslas pedagogi 

un studenti prezentēja 
REMBATES PARKA 

LABIEKĀRTOŠANAS IDEJAS.

Pašvaldība aicina skolēnus 
PIETEIKTIES DARBAM VASARĀ, 

bet novada uzņēmējus un 
pašvaldības iestāžu vadītājus 

pieteikt skolēniem pieejamās darbavietas.

3. lpp. 4. lpp. 5. lpp.

Labiekārtosim savu dzīves vidi!
Aktivizējot iedzīvotāju iesaistīšanos dzīves vides kvalitātes uzlabošanā un 

atbalstot iniciatīvu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iekšpagalmu sakopšanā un 
pilnveidē, Lielvārdes novada pašvaldība IZSLUDINA KONKURSU finansējuma 
piešķiršanai daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iekšpagalmu labiekārtošanas pro
jektiem.

2014. gada konkursā projektiem paredzētā kopsumma pašvaldības budžetā ir 
EUR 7115, vienam projektam pieejamā summa ir EUR 1423.

Projektu pieteikumus līdz 2014. gada 22. aprīlim, plkst.15:00 var iesniegt nevalstis-
kā organizācija – biedrība, nodibinājums vai nereģistrēta iedzīvotāju grupa. Projekti 
var tikt īstenoti laikā no 1. maija līdz 30. septembrim.

Projektu konkursa prioritātes ir daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iekšpagalmu pub-
liski pieejamu atpūtas un sabiedrisko zonu labiekārtošana, satiksmes drošības uzla-
bošana, kā arī aktīvās atpūtas kompleksu attīstība vai pilnveidošana.

Konkursa nosacījumi, pieteikuma veidlapa un citi saistošie dokumenti pieejami 
www.lielvarde.lv, sadaļā „Pašvaldība” – „Projekti”. Papildus informāciju un konsultāci-
jas iespējams saņemt Lielvārdes novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projek-
tu vadīšanas nodaļā Lielvārdē, Raiņa iela 11A, 3. stāvā, 326. kabinetā, tālr. 650 53748, 
e-pasts: airita.brenca@lielvarde.lv.

Pavasaris ir iedvesmojošs laiks mērķtiecīgām aktivitātēm un rosībai apkārtējās 
vides sakopšanā un labiekārtošanā. Būsim aktīvi un radoši – rakstīsim projektus un 
realizēsim savas idejas! 

 Turpinājums 8. lpp. 

Jāturpina Lielvārdes lidlauka attīstība
14. martā aizsardzības ministrs Raimonds Vējonis un Nacionālo bruņoto 

spēku komandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube apmeklēja Gaisa spēku 
aviācijas bāzi Lielvārdē.

Aviācijas bāzes štāba priekšnieks pulkvežleitnants Jurijs Pļaviņš iepazīstināja 
aizsardzības ministru ar aviācijas bāzes uzdevumiem un attīstības plāniem, kā arī ar 
Baltijas gaisa telpas novērošanas tīkla BALTNET iespējām.

Ministrs ar komandieri un štāba priekšnieku pārrunāja Krievijas Gaisa spēku 
paaugstināto aktivitāti pierobežā un patrulēšanu NATO gaisa telpā virs Baltijas 
valstīm, kurā kopš 6. marta iesaistīti desmit ASV Gaisa spēku iznīcinātāji F-15C „Eagle”. 

R. Vējonis iepazinās ar vienībām, apskatīja tehniku un infrastruktūru.

Foto no Aizsardzības ministrijas arhīva.



NR. 3 (437) 2014. GADA 20. MARTS I / II

2

LIELVĀRDES NOVADA  
DOMES SĒDĒ NR. 3

VEIKTI GROZĪJUMI LIELVĀRDES NOVADA DOMES LĒMUMĀ „PAR 
LIELVĀRDES PAMATSKOLAS SNIEGTAJIEM MAKSAS PAKALPOJUMIEM”

1. Izteikt 28.12.2013. Lielvārdes novada domes sēdes Nr. 12 lēmuma Nr. 16 „Par Liel-
vārdes pamatskolas sniegtajiem maksas pakalpojumiem” 2.2. punktu sekojošā re-
dakcijā:

N.P.K.
PAKALPOJUMS  

(SPORTA ZĀLES NOMA (1 STUNDA))
CENA, EUR

(AR PVN)

2.2 Nepilngadīgām personām 10.00

2. Papildināt 28.12.2013. Lielvārdes novada domes sēdes Nr. 12 lēmuma Nr. 16 „Par 
Lielvārdes pamatskolas sniegtajiem maksas pakalpojumiem” 2.3. punktu sekojošā 
redakcijā:

N.P.K.
PAKALPOJUMS  

(SPORTA ZĀLES NOMA (1 STUNDA))
CENA, EUR

(AR PVN)

2.3
Lielvārdes novada sporta centra profesionālās ievirzes 
izglītības programmu mācību nodarbības

0.00

3. Lēmums stājas spēkā ar 2014. gada 1. martu.

NOTIKS LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJAS REORGANIZĀCIJA
Tiks uzsākta pašvaldības iestādes „Lielvārdes novada pašvaldības policija” reorga-

nizācija, likvidējot pašvaldības iestādi un izveidojot Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācijas nodaļu „Lielvārdes novada pašvaldības policija”.

Reorganizācijas mērķis – nodrošināt iespēju Lielvārdes novada iedzīvotājiem sa-
ņemt Lielvārdes novada pašvaldības policijas pakalpojumus un palīdzību ne tikai 
darba dienās, bet arī brīvdienās un svētku dienās. Reorganizācijas ietvaros plānots 
palielināt darbinieku skaitu un uzlabot pašvaldības policijas tehnisko aprīkojumu.

SIA „EKO ALTERNATĪVA” ATĻAUTS IZVIETOT ATKRITUMU 
REĢENERĀCIJAS IEKĀRTAS „LIELČUIBĀS”

Dome atļāva SIA „Eko Alternatīva” izvietot jaunas nolietotu riepu pirmapstrādes 
darbību veikšanai paredzētas atkritumu reģenerācijas iekārtas SIA „Lāčplēša grauds” 
piederošajā nekustamajā īpašumā „Lielčuibas”, Kaibalā, Lielvārdes novadā, Lielvārdes 
pagastā.

Lielvārdes novada ilgtermiņa attīstības stratēģijā 2013.–2030. gadam kā viena no 
vadlīnijām lauku teritoriju attīstībai noteikta rūpnieciskās ražošanas un pārstrādes 
uzņēmumu attīstība. Kaibalas ciema teritorija ir noteikta kā uzņēmējdarbības atbal-
sta vieta.

APSTIPRINĀTI NOLIKUMI
 Lielvārdes novada pašvaldības projektu konkursa „Daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju iekšpagalmu labiekārtošana” nolikums,

 Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas Mūzikas un mākslas skolas nolikums.

IESNIEGTI PROJEKTI
Dome nolēma piedalīties Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projek-

tu atklātajā konkursā „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināša-
nai” (IV kārta), izstrādājot projekta iesniegumus:

  „SILTUMNĪCEFEKTA GĀZU EMISIJU SAMAZINĀŠANA LIELVĀRDES NOVADA VIS-
PĀRĒJĀS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ „PŪT VĒJIŅI”” 

Projekta kopējā summa ir EUR 545 771,11, Lielvārdes novada pašvaldības budžeta 
līdzfinansējums projekta īstenošanai ir EUR 384 971,11 (71% no kopējām izmaksām) 
un pieprasītais finansējums no Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta ir EUR 160 800 
(29% no kopējām izmaksām).

 „SILTUMNĪCEFEKTA GĀZU EMISIJU SAMAZINĀŠANA LIELVĀRDES NOVADA VIS-
PĀRĒJĀS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ „ZVANIŅŠ””

Projekta kopējā summa ir EUR 491 633,47, Lielvārdes novada pašvaldības budžeta 
līdzfinansējums projekta īstenošanai ir EUR 374 193,47 (76% no kopējām izmaksām) 
un pieprasītais finansējums no Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta ir EUR 117 440 
(24% no kopējām izmaksām).

Projekti iesniegti finansējuma saņemšanai Vides investīciju fondā. Lielvārdes no-
vada pašvaldība apņemas nodrošināt projektu īstenošanu projektu apstiprināšanas 
gadījumā.

VASARAS BRĪVLAIKĀ NOTIKS SKOLĒNU NODARBINĀTĪBAS PASĀKUMI
Vasaras brīvlaikā Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā tiks organizēti sko-

lēnu nodarbinātības pasākumi. To mērķis – radīt iespēju apgūt pirmo darba pieredzi, 
darbam nepieciešamās prasmes un iemaņas, lietderīgi pavadīt vasaras brīvlaiku.

Apstiprināti Lielvārdes novada pašvaldības „Noteikumi par skolēnu nodarbinātību 
vasaras brīvlaikā Lielvārdes novadā”.

TIKS ORGANIZĒTS JAUNIEŠU BRĪVPRĀTĪGAIS DARBS
Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā tiks organizēts jauniešu brīvprātīgais 

darbs. Apstiprinātas Jauniešu brīvprātīgā darba organizēšanas vadlīnijas.
Jaunatnes likums nosaka pamatuzdevumus darbā ar jaunatni, tostarp: 
1) atbalstīt un veicināt jauniešu iniciatīvas, radot labvēlīgus apstākļus viņu intelek-

tuālajai un radošajai attīstībai;
2) nodrošināt jauniešiem iespēju iegūt dzīvei nepieciešamās prasmes, zināšanas 

un kompetences neformālās izglītības ceļā;
3) nodrošināt jauniešiem iespēju lietderīgi izmantot brīvo laiku.
Viena no formām, kādā pašvaldība var realizēt minētos uzdevumus, ir jauniešu 

brīvprātīgais darbs, kas ir orientēts uz sabiedriskā labuma darbību, vienlaicīgi veici-
not jauniešu zināšanu, prasmju, iemaņu un attieksmju attīstību.

VEIKTI GROZĪJUMI LĒMUMĀ „PAR JUMPRAVAS MŪZIKAS UN 
MĀKSLAS SKOLAS SNIEGTAJIEM MAKSAS PAKALPOJUMIEM”

Jumpravas Mūzikas un mākslas skola plāno uzsākt pieaugušo neformālās izglītī-
bas programmas realizāciju mākslā no 2014. gada 1. septembra.

Tiek izdarīti sekojoši grozījumi Lielvārdes novada domes sēdes lēmumā „Par Jum-
pravas Mūzikas un mākslas skolas sniegtajiem maksas pakalpojumiem”:

Papildināt Jumpravas Mūzikas un mākslas skolas sniegtos maksas pakalpojumus 
ar pakalpojumiem neformālajā izglītībā:

N.P.K. PAKALPOJUMS CENA EUR 

4 Pieaugušo neformālā izglītība mākslā

4.1. Par vienu nodarbību 4,50

Lēmums stājas spēkā ar 2014. gada 1. septembri.

PIEŠĶIRTS FINANSĒJUMS 
EUR 527 – vispārējai pirmsskolas izglītības iestādei „Zvaniņš” bojātās jumta daļas 

nomaiņai.
EUR 500 – vispārējai pirmsskolas izglītības iestādei „Pūt vējiņi” apkures katla gāzes 

degļa nomaiņai.
EUR 1770 – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolai jauna apkures cirkulācijas 

sūkņa uzstādīšanai.

TIKS SAGATAVOTI ATSAVINĀŠANAI LIELVĀRDES 
NOVADA PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMIE ĪPAŠUMI

 „Jauncerības” Lēdmanes pagastā – zemes gabals 13,28 hektāru platībā un mežu 
uz tā 12,4 hektāru platībā.

Mākoņu iela 5 Lielvārdē – neapbūvēts zemes gabals 0,1656 ha (1656 m2) platībā.

IZMAIŅAS AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪVU REĢISTRĀ
Kultūras nama „Lielvārde” sieviešu vokālais ansamblis ar nosaukumu „Pusnakts 

stundā” tiek reģistrēts Lielvārdes novada pašvaldības amatiermākslas kolektīvu reģis-
trā ar 2014.gada 1. martu. 

Lēdmanes tautas nama jauniešu deju kolektīvs „Trejupe” tiek izslēgts no Lielvārdes 
novada pašvaldības amatiermākslas kolektīvu reģistra.

* * *
Lielvārdes novada pašvaldības kompetencē esošais atsevišķais pašvaldības pār-

valdes uzdevums – izsniegt pasažieru pārvadāšanas ar vieglajiem taksometriem li-
cences un licencēšanas kartītes – tiek nodots Ogres novada pašvaldībai.

* * *
Domes sēdē tika izskatīts jautājums par bērnu rotaļlaukuma projektēšanu un iz-

būvi Avotu ielā (PPP „Zied zeme” LEADER projektu konkursa ietvaros), taču lēmums 
netika pieņemts, jo deputāti nevienojās par laukuma atrašanās vietu.

Tāpat domes sēdē deputāti diskutēja par nepieciešamību publiskot deputātu do-
mes un komiteju sēžu apmeklējumu, lēmums šinī jautājumā netika pieņemts.

L I E L V Ā R D E S  N O V A D A  D O M Ē

Paziņojums par detālplānojuma projekta publisko apspriešanu
Pamatojoties uz Lielvārdes novada domes 26.02.2014. sēdes Nr.3 lēmumu „Par 

nekustamā īpašuma Lāčplēša iela 55, Lielvārdē, Lielvārdes novadā detālplānojuma 
projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai” publiskajai 
apspriešanai un atzinumu saņemšanai tiek nodots nekustamā īpašuma LĀČPLĒŠA 
IELA 55, LIELVĀRDĒ, LIELVĀRDES NOVADĀ, kadastra Nr. 7413 002 0008 teritorijas 
detālplānojuma projekts. 

Sabiedriskās apspriešanas termiņš noteikts no 2014. gada 24. marta līdz 14. aprīlim. 
Ar detālplānojuma projektu var iepazīties Lielvārdes novada būvvaldē, Raiņa 

ielā 11 A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā būvvaldes darba laikā un interneta vietnē 
www.lielvarde.lv no 2014. gada 24. marta.

Apmeklētāju pieņemšana Lielvārdes novada būvvaldē
Pirmdienās 9.00 – 12.00, 13.00 – 18.00 
Ceturtdienās 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 
Rakstiskus priekšlikumus par detālplānojuma projektu (norādot fiziskas personas 

vārdu, uzvārdu, adresi; juridiskas personas uzņēmuma nosaukumu, adresi, reģistrā-
cijas numuru) iesniegt Lielvārdes novada pašvaldības būvvaldē, Raiņa ielā 11A, Liel-
vārdē, Lielvārdes novadā būvvaldes darba laikā.

Detālplānojuma projekta publiskās apspriešanas pasākums notiks 2014. gada 
7. aprīlī plkst.17.00 Lielvārdes novada pašvaldības ēkas zālē Raiņa ielā 11 A, Lielvār-
dē, Lielvārdes novadā.



NR. 3 (437) 2014. GADA 20. MARTS I / II

3

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.4

2014. gada 29. janvārī

Grozījumi Lielvārdes novada domes 25.11.2009. 
saistošajos noteikumos nr. 33 „Par sabiedrisko kārtību 

Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā”
Izdoti pamatojoties uz Latvijas Republikas likuma “Par 

pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 4. punktu.

Izdarīt Lielvārdes novada domes 25.11.2009. saistošajos noteikumos Nr.33 „Par 
sabiedrisko kārtību Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā” šādus grozījumus:
1. aizstāt 49.punktā skaitli un vārdu „355 euro” ar skaitli un vārdu „350 euro”;
2. aizstāt 58.punktā skaitli un vārdu „355 euro” ar skaitli un vārdu „350 euro”;
3. aizstāt 71.punktā skaitli un vārdu „7,11euro” ar skaitli un vārdu „7 euro”;
4. aizstāt 72.,73. un 74.punktā skaitli un vārdu „355 euro” ar skaitli un vārdu 

„350 euro”;
5. aizstāt 86.punktā skaitli un vārdu „355 euro” ar skaitli un vārdu „350 euro”.

Domes priekšsēdētājs A.Troska

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 3

2014. gada 29. janvārī 

Grozījumi Lielvārdes novada domes 30.03.2011. 
saistošajos noteikumos Nr. 4 „Lielvārdes 

novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības 
aģentūras maksas pakalpojumi”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu un Publisko 
aģentūru likuma 2. panta otro daļu un 17. panta otro un ceturto daļu.

1. Izdarīt Lielvārdes novada domes 30.03.2011. saistošajos noteikumos Nr.4 „Lielvār-
des novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumi” 
šādu grozījumu – izteikt 1. pielikuma 10. un 11. punktu šādā redakcijā: 

NR.P.K. PAKALPOJUMA VEIDS MĒRVIENĪBA
VIENAS VIENĪBAS 

CENA BEZ PVN, EUR

10.
Sadzīves atkritumu apsaimniekošana 
fiziskām personām

1 dzīvoklis 2.65

11.
Sadzīves atkritumu apsaimniekošana 
juridiskām personām

1 m3 8.54

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības 
izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas”.

Domes priekšsēdētājs A.Troska

Pašvaldība aicina skolēnus 
PIETEIKTIES DARBAM VASARĀ

Tuvojas vasara, un pēc dažiem mēnešiem klāt būs arī skolēnu vasaras brīvlaiks. 
Ik gadu skolēnu vecākiem aktuāls ir jautājums par bērnu nodrošināšanu vasarā 
ar lietderīgām laika pavadīšanas nodarbēm – vasaras nometnēm, darba iespējām 
u.c. Lai Lielvārdes novadā dzīvojošiem bērniem būtu iespēja aktīvi un saturīgi 
pavadīt vasaru, šovasar Lielvārdes novada teritorijā tiek plānotas bērnu vasaras 
nometnes. 

Pusaudžiem un jauniešiem ir vēlme strādāt vasaras brīvlaikā, tādēļ pašvaldības 
darbinieki ir sagatavojuši noteikumus skolēnu nodarbinātības organizēšanai vasa-
ras brīvlaikā. 2014.gada pašvaldības budžetā ir plānoti EUR 5691,00 skolēnu nodar-
binātības pasākumiem vasaras brīvlaikā. Šie līdzekļi paredzēti apmēram 40 skolēnu 
nodarbināšanai, tai skaitā, skolēnu darba samaksai, darba devēja valsts sociālās ap-
drošināšanas obligātajām iemaksām un skolēnu veselības apdrošināšanai. Lielvārdes 
novada dome 26.02.2014. sēdē apstiprināja noteikumus „Noteikumi par skolēnu 
nodarbinātību vasaras brīvlaikā Lielvārdes novadā”, skatīt Lielvārdes novada tīmekļa 
vietnē www.lielvarde.lv sadaļā Izglītība.

Kāda vecuma skolēni var pieteikties – skolēni vecumā no 13 līdz 14 gadiem un 
skolēni no 15 līdz 18 gadiem.

Atlases kritēriji – 
• mācās vispārējās izglītības vai profesionālās izglītības iestādē, 
• dzīvesvieta deklarēta Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā. 

Mērķis – iegūt darba pieredzi, apgūt nepieciešamās darba pamatprasmes un ie-
maņas, lietderīgi pavadīt vasaras brīvlaiku.

Darbavieta – 
Pašvaldības iestāde – 13–14 gadus veciem skolēniem (piemēram, skola, muzejs, 

bibliotēka u.c.) 
Uzņēmums – 15 – 18 gadus veciem skolēniem (apgūstot pārdevēja palīga, pavāra 

palīga u.c. profesijas pamatiemaņas) 
Darba laika ilgums –

• 13–14 gadus veciem skolēniem darba laiks 4 stundas dienā, 10 darba dienas mē-
nesī

• 15– 18 gadus veciem skolēniem 4–7 stundas dienā, 20 darba dienas mēnesī
Darba samaksa – pēc stundas tarifa likmes – EUR 2,209 atbilstoši LR normatīvo 

aktu prasībām. 
Pieteikšanās laiks – 2014. gada 1. aprīlis – 1. maijs
Dokumentu iesniegšanas vieta – 

1)  Lielvārdes novada pašvaldības administrācija, pie sekretāres 3. stāvā, Raiņa ielā 
11A, Lielvārdē

2)  Lēdmanes pagasta pārvalde, pie sekretāres 2. stāvā, “Pagastmājā”, Lēdmanes pa-
gastā

3)  Jumpravas pagasta pārvalde, pie sekretāres 3. stāvā, Daugavas ielā 6, Jumpravas 
pagastā 
Iesniedzamie dokumenti– 

1) skolēna pieteikuma anketa; pieteikuma anketa pieejama Lielvārdes novada tī-
mekļa vietnē www.lielvarde.lv sadaļā Izglītība

2) ārsta izziņa (forma 027/U), kurā norādīts, ka skolēna veselības stāvoklis ir 
atbilstošs algota darba veikšanai.
Lēmumu par skolēna iesaistīšanu darba attiecībās pieņems pašvaldības izveidota 

komisija līdz 2014. gada 19. maijam. 
Cienījamie Lielvārdes novada uzņēmēji un pašvaldības iestāžu vadītāji!
Aicinām Jūs līdz 2014. gada 15. aprīlim pieteikt skolēniem pieejamās darbavie-

tas savā uzņēmumā (15–18 g. veciem skolēniem) vai iestādē (13–14 g. veciem sko-
lēniem), iesniedzot pieteikumu Lielvārdes novada pašvaldības administrācijā, sekre-
tārei 3.stāvā, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē.

Veidlapas „Pieteikums uzņēmējam”, „Pieteikums pašvaldības iestādei” pieejamas 
Lielvārdes novada tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv sadaļā Izglītība.

Vecāki un skolēni sīkāku informāciju var saņemt Lielvārdes novada pašvaldības 
Izglītības nodaļā. 

Kontaktpersona: Inga Reķe, t.: 65020828; 26334028, e–pasts inga.reke@lielvarde.lv
Uzņēmēji un pašvaldības iestāžu vadītāji sīkāku informāciju var saņemt Lielvārdes 

novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadīšanas nodaļā. Kontaktper-
sona: Airita Brenča, t.: 65053748; 28654234, e–pasts airita.brenca@lielvarde.lv 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.5

2014. gada 29. janvārī

Grozījumi Lielvārdes novada domes 25.11.2009. 
saistošajos noteikumos Nr.34 „Par kārtību 

bērnu rotaļu un atpūtas laukumu teritorijā”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 4. punktu.

1. Izdarīt Lielvārdes novada domes 25.11.2009. saistošajos noteikumos Nr.34 „Par 
kārtību bērnu rotaļu un atpūtas laukumu teritorijā” šādu grozījumu – aizstāt 
11. punktā skaitli un vārdu „355 euro” ar skaitli un vārdu „350 euro”.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības 
izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas”.

Domes priekšsēdētājs A.Troska

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZSOLES
LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBA ATSAVINA NEKUSTAMOS ĪPAŠUMUS:

Īpašums Adrese Platība
Sākumcena 

(EUR)
Solis 
(EUR)

Drošības 
nauda (EUR)

Izsole

Zemes 
gabals

Mākoņu iela 
8, Lielvārde

1790 m2 7400 150 740
03.04.2014. 
plkst.09.00

Dzīvoklis
Avotu iela 

10 - 9, 
Lielvārde

66,9 m2 5800 150 580
03.04.2014. 
plkst.10.00

Dzīvoklis
Avotu iela 

9 – 16, 
Lielvārde

62,9 m2 5200 150 520
03.04.2014. 
plkst.11.00

TRAKTORTEHNIKAS IKGADĒJĀS VALSTS  
TEHNISKĀS APSKATES LIELVĀRDES NOVADĀ 2014. GADĀ

PILSĒTA/PAGASTS DATUMS  LAIKS DATUMS LAIKS VIETA

Jumprava 7.04 11:00 “Lomaņi” (katlumāja)

Dzelmes 7.04 13:00 DUS “Dzelmeskrasti”

Lēdmane 21.05 11:00 11.06 11:00 Mehāniskās darbnīcas

Lielvārde 26.03 11.00 24.04 11:00
Veikala “Daugava” 
stāvlaukums 

Lielvārde 26.03 13.00 24,04 13:00 SIA “Lācplēša piens”

Kaibala 26.03 12.00 24,04 12:00 SIA “Lāčplēša grauds”

Vecākais inspektors: Endijs Grāvlejs,  tālr. 26486660



NR. 3 (437) 2014. GADA 20. MARTS I / II

4

Plānotā RIEPU PĀRSTĀDES RAŽOTNE 
Kaibalā izraisa asas diskusijas

Beata Kempele

Februāra beigās un marta sākumā Kaibalas ie
dzīvotāju satraukums par iespējamo lietoto riepu 
pārstādes ražotnes atvēršanu vecajā kolhoza „Lāč
plēsis” kartupeļu pagrabā izraisījis diskusijas un 
atbalsi arī pārējā novada sabiedrībā, pašvaldībā un 
pat Latvijas televīzijas raidījumos.

Iedzīvotāji satrauku-
šies par to, kā jaunā ražot-
ne ietekmēs vidi un līdz 
ar to – viņu dzīvesvietas 
kvalitāti. Diemžēl savos 
taisnības meklējumos ie-
dzīvotāji pārkāpuši ētikas 
normas, izplatot nepatie-
su informāciju par ražot-
nes kaitīgumu.

Par plānoto lietoto rie-
pu ražotni lūdzu pastāstīt 
SIA „Eko alternatīva” val-
des priekšsēdētāju Ilgoni 
Ragu:

„Visi zinām, cik daudz 
nolietotu riepu piesārņo 
mūsu mežus un laukus, 
cik daudz riepu Latvijā tiek sadedzināts, piesārņojot vidi 
un izniekojot vērtīgu izejvielu. Šādas pārstrādes atvēr-
šana sakārtos nolietoto riepu pārstrādi Latvijā. Izpēte, 
kas saistīta ar šādu ražotņu darbību, vairāku gadu ga-
rumā veikta daudzās pasaules valstīs, pārliecinoties par 
tās nekaitīgumu videi, un tagad Lielvārdei būtu iespēja 
kļūt par pionieri šinī nozarē mūsu valstī. Latvijā šādas 
rūpnīcas nav, bet tā ir ļoti nepieciešama. Gadā Latvijā 
tiek izmests 11-12 tūkstoši tonnu nolietotu riepu, un vēl 
ir neapsaimniekoti vecie riepu krājumi. Arī mūsu ciema 
teritorijā Kaibaliņas upe ir pilna ar izmestām nolietotām 
riepām.

Pirmkārt jāatspēko nepatiesie apgalvojumi, kas 
skar pašu ražošanas procesu: ražotnē tiks pārstrādā-
tas Latvijā savāktās nolietotās riepas, kas uz Kaibalu 
būs atvestas jau attīrītas un sašķirotas. Šeit, aiz pagra-
ba 70 cm biezajām sienām notiks riepu sadalīšana pa 
sastāvdaļām – metāls, gumija, kords – visi šie produkti 
atkārtoti tiek izmantoti tautsaimniecībā. Kaibalā notiks 
mehāniska riepu smalcināšana vienvalču un divvalču 
šrēderī, kas nerada ne ķīmisku piesārņojumu, ne izme-
šus, un ir videi nekaitīga. Ražošanas procesā tiks iegūta 
vērtīga izejviela – gumijas granulas, kas tiek izmantotas 
sporta un bērnu laukumu segumu, siltumizolācijas ma-
teriālu ražošanai, kā arī lauksaimniecībā mājdzīvnieku 
novietņu paklāju ražošanai, dzelzceļa gulšņu ražošanā 
un citur.

Cilvēki uztraucas, ka riepas varētu lielā daudzumā 
stāvēt laukumā, taču ražošana tiks organizēta, nevei-
dojot to krājumus, bet gan regulāri pievedot jaunus 
izejmateriālus. Mūsu uzņēmums ir iegādājies SIA „Riepu 
bloki”, kas veic nolietoto riepu savākšanu Latvijā, no šī 
uzņēmuma riepas tiks vestas uz Kaibalu.

Turklāt, atverot ražotni vecajā kolhoza „Lāčplēsis” 
kartupeļu pagrabā, mēs atdzīvinātu un uzturētu šo 
vēsturiski izveidoto ražošanas zonu, racionāli izman-
totu telpas, kas šobrīd netiek apsaimniekotas, kā arī 
izveidotu jaunas labi apmaksātas darbavietas. Sākot-
nēji plānojam nodarbināt 15 līdz 20 cilvēkus. Telpas jau 
ir sagatavotas darbam, ir iekārtotas dušas, pusdienu 

telpa un virtuve. Arī prasības ražotnes 
nekaitīgumam tajā strādājošajiem mēs 
pilnībā nodrošinām. Iekārtas, kuras 
plānojam iegādāties, atbilst visām vi-
des un darba drošības prasībām, un tās 
riepu pārstrādes ražotnes atvēršanai ir 
ļoti augstas.

Tāpat gribu atspēkot nepatiesos ap-
galvojumus par SIA „Lāčplēša grauds” – 
mēs turpināsim lauksaimniecības kul tū-
ru audzēšanu un apstrādi. SIA „Lāčplēša 
grauds” darbiniekiem brīvajā laikā, kad 
nav sezonas darbu, būs iespēja papil-
dināt savus ienākumus, strādājot riepu 
pārstrādē. 

Pirmajā etapā plānots pārstrādāt līdz 3 tūkstošiem 
tonnu vieglo automašīnu riepas un ne vairāk kā 4 tūk-
stošus tonnu kravas automašīnu riepu gadā. 

Var neko necensties darīt, neuzņemties risku par 
jaunu ražotņu atvēršanu un tikai sūdzēties par mazām 
pensijām un sliktiem dzīves apstākļiem, bet kā tad radī-
sies labāk apmaksātas darbavietas un savukārt nauda 
pensijām, veselības aprūpei, izglītībai?”

Lielvārdes novada domes sēdē par jauno ražotni 
deputātiem detalizēti izstāstīja „SIA „Eko alternatīva” 
valdes loceklis Ernests Skopāns, uzsverot, ka labprāt 
tiksies ar cilvēkiem, izstāstīs par ražošanas procesu, 
parādīs darba telpas. Uzzinājām, ka pie ražotnes tiks 
novietoti trīs konteineri, kur izmantotās riepas varēs 
novietot iedzīvotāji. 

Novada domes deputātus un klātesošos informēja 
arī Lielvārdes novada arhitekte Ilze Staļģe: „SIA „Eko al-
ternatīva” neko neplāno būvēt vai rekonstruēt. Plānotās 
riepu smalcināšanas uzsākšanai esošajās ražošanas tel-
pās nepieciešams uzstādīt atbilstošas iekārtas.

Šādā gadījumā plānotās darbības iespējamo ie-
tekmi uz vidi izvērtē Vides pārraudzības Valsts birojs 
un Lielrīgas Reģionālā vides pārvalde, un, balstoties 
uz vides ekspertu atzinumu, tieši šīs iestādes pieņem 
lēmumu, vai nepieciešams papildu novērtējums un 
sabiedriskā apspriešana. Tā kā pārvalde un birojs ir 
konstatējuši, ka ražotnes ietekmes uz vidi nebūs nozī-
mīgas un kompleksas, tās iespējams identificēt, prog-
nozēt un attiecīgi nodrošināt pārvaldības pasākumus 
– ietekmes uz vidi novērtējums nav nepieciešams, un 
paredzētā darbība veicama, ievērojot vides aizsardzī-
bas prasības un normatīvajos aktos noteiktos ierobe-
žojumus.” 

Izlietotās riepas gravā pie Kaibaliņas upes. Maigoņa Kuzmana foto.

Nolietoto riepu krāvumi  
Lēdmanes pagasta 

ceļā uz Jumpravu.

Lielvārdes novada sporta 
centra teritorijā būs  

17 JAUNAS BRĪVDABAS 
VINGROŠANAS IEKĀRTAS

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratē-
ģiju īstenošanas teritorijā”, projekta „Aktīvās atpūtas 
laukuma izveide Lielvārdē” ietvaros 2014. gada aprī-
lī – maijā, atbilstoši arhitektes izstrādātajai labiekārtoju-
ma skicei, Lielvārdes novada sporta centra teritorijā tiks 
uzstādītas brīvdabas vingrošanas iekārtas. 

Iepirkuma LNP 2013/21/LI/ELFLA rezultātā ir noslēg-
ti līgumi ar SIA „Fixman” (Reģ. Nr. 40003910812) un SIA 
„INTERSPORTS” (Reģ. Nr. 40103264478) par laukuma 
sagatavošanu 400 m2 platībā un 17 brīvdabas vingro-
šanas iekārtu piegādi un uzstādīšanu – 3 brīvdabas 
vingrošanas iekārtas pirmsskolas un skolas vecuma 
bērniem (pieckāršā tīkla piramīda, brīvdabas šūpoles – 
balansieris un vingrošanas komplekss, kas palīdz attīs-
tīt kustību koordināciju, attīsta un stiprina visu grupu 
muskuļus) un 14 vingrošanas iekārtas (brīvdabas trena-
žieri plecu, roku, tricepsu, krūšu, muguras, sānu, gurnu, 
sēžas, kāju, vēdera preses attīstībai un spēcināšanai) 
pusaudžiem, jauniešiem un citiem iedzīvotājiem līdz 
pat sirmam vecumam, kas ir paredzētas kombinētai 
dažādu ķermeņa grupu attīstīšanai, tā sekmējot vispā-
rējās fiziskās veselības nostiprināšanos un izturību. Pie 
laukuma atradīsies arī informācijas plāksne, uz kuras 
tiks izvietoti iekārtu lietošanas un drošības noteikumi.

Projekta kopējās izmaksas ir 34 426,71 eiro. Pro
jekta attiecināmās izmaksas ir 28 451,81 eiro, no 
kuriem 21 338,79 eiro (jeb 75% no attiecināmajām iz-
maksām) ir ELFLA finansējums un 7113,02 eiro (jeb 
25% no attiecināmajām izmaksām) ir Lielvārdes nova
da pašvaldības finansējums. 

Aicinām nevalstiskās 
organizācijas gatavot 

PROJEKTU PIETEIKUMUS 
finansējuma saņemšanai!

Lielvārdes novada pašvaldība izsludina konkur
su finansējuma piešķiršanai nevalstisko organizā
ciju projektiem. 2014. gada konkursā projektiem pa-
redzētā kopsumma pašvaldības budžetā ir EUR 4000,-, 
vienam projektam pieejamā summa ir EUR 800,-. 

Konkursa nosacījumi, pieteikuma veidlapa un citi 
saistošie dokumenti pieejami www.lielvarde.lv, sadaļā 
„Pašvaldība” – „Projekti”. Pieteikumu iesniegšanas ter-
miņš ir 2014. gada 22. aprīlis, līdz plkst. 15:00.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašval
dības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv vai Lielvār
des novada pašvaldībā (300. kab.), Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē, darbdienās no plkst. 9.00 līdz 15.00, 
tālr. 65053370 vai 29470445, 

epasts: dome@lielvarde.lv. 
Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada 

pašvaldībā (300. kab.), no sludinājuma publicēša
nas dienas līdz 2014. gada 2.aprīlim plkst.15.00. 

AT TĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS  
UN PROJEKTU  

VADĪŠANAS NODAĻĀ



NR. 3 (437) 2014. GADA 20. MARTS I / II

5

Latvijas Mākslas akadēmijas pedagogi un studenti Lielvārdē 
prezentēja Rembates parka labiekārtošanas idejas

19. februārī kultūras namā „Lielvārde” Latvijas 
Mākslas akadēmijas vides mākslas pedagogi un stu
denti prezentēja Rembates parka labiekārtošanas 
koncepcijas, kas tapušas sadarbībā ar Lielvārdes 
pašvaldību. Ekspozīcija „Rembates parka attīstības 
koncepcija – tēls un funkcija”, ko topošie dizaineri 
attīstījuši šajā studiju gadā, februāra sākumā bija 
aplūkojama lielākās Ziemeļvalstu mēbeļu un gais
mas ķermeņu meses „Stockholm Furniture & Light 
Fair” jauno dizaineru izstādē „Greenhouse” (Stok
holmā, Zviedrijā). 

Turpinot sadarbību 
ar Lielvārdes pašvaldību, 
Latvijas Mākslas akadē-
mija interesentiem Liel-
vārdē piedāvāja iespēju 
ne tikai aplūkot ekspozī-
ciju ar radītajiem risinā-
jumiem parka tēlam un 
funkcionalitātei, bet arī 
klātienē tikties ar ideju 
autoriem – jaunajiem 
dizaineriem un viņu pe-
dagogiem. Īpašā prezen-
tācijā Latvijas Mākslas 
akadēmijas pārstāvji ie-
pazīstināja klātesošos ar 
izstrādātajām idejām un 
Stokholmā gūto pieredzi. 
Nozīmīgajā dizaina mesē 
saņemtās atsauksmes un 
lielā dizaina institūciju un 
augstskolu interese ļāvu-
si palūkoties uz paveikto 
no malas un gūt jaunas 
ierosmes projekta turp-
mākai attīstībai un reali-
zācijai.

Lielvārde, būdama viena no senākajām Vidzemes 
pilsētām Daugavas krastā, Baltijas mērogā ir plaši pa-
zīstama ar tās vēsturiskajiem simboliem un zīmēm. Tā 
ir vieta, kas bijusi iedvesmas avots Latvijas nacionālā 
eposa „Lāčplēsis” (1888) autoram Andrejam Pumpu-
ram un no kuras cēlusies Lielvārdes josta – nacionālās 
identitātes simbols, ko godā tur ikviens latvietis un kas 
dāvājusi radošas ierosmes neskaitāmiem mākslinie-
kiem un folkloristiem.

Projekta idejiskajam kodolam balstoties Lielvārdes 
kultūrvēsturiskajās saknēs, studentu mērķis bija ar 
Rembates parka jauno vizuālo veidolu akcentēt vietējo 
identitāti un pilsētainavā saglabāt lauku videi raksturī-
go dabiskumu un neskartību. 2013. gada rudens un zie-
mas mēnešos veiktais pētnieciskais un radošais darbs 
vainagojies ar piecām unikālām vides dizaina koncepci-

jām un funkcionāliem parka teritorijas labiekārtošanas 
risinājumiem.

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Aivars Tro-
ska augsti novērtēja jauniešu izdomu un radošumu. 
Arī Dace Jansone, pēc kuras iniciatīvas jaunie māksli-
nieki devušies uz Lielvārdi, sirsnīgi pateicās topošajiem 
māksliniekiem.

Lielvārdes novada galvenā arhitekte Ilze Staļģe prie-
cājās par jauno, svaigo parka redzējumu: „Pirmkārt, 
parku ieraudzījām jauniešu acīm, otrkārt – no malas, jo 
studenti nav lielvārdieši. Apbrīnojami, ar kādu pietāti 
un cieņu jaunieši izturējušies pret Lielvārdes vēsturi un 
tradīcijām. Kāda no studentēm atzinās, ka, strādājot pie 
sava projekta, eposu „Lāčplēsis” izlasījusi vairākas reizes. 
Ļoti piesaistošs ir darba „Nakts un diena” uzsvars – eposā 
ir divi spilgti sieviešu tēli – Laimdota un Spīdala. Studenti 
ievēroja, ka parkā ir Spīdalas saliņa, bet Laimdotai goda 
vietas nav. To mēs, lielvārdieši, nebijām iedomājušies. 
Tāpēc ideja par parka sadalījumu Spīdalas un Laimdotas 
daļā ir tik zīmīga: Spīdalas – aktīvajā, izgaismotajā, nakts 
pasākumiem piemērotajā daļā un Laimdotas – gaišā-
kajā, klusinātajā, pārdomām un pastaigām paredzētajā 
daļā. Tas mums ir arī atgādinājums – Laimdotas pārstā-
vētās garīgās un tikumīgās vērtības ir palikušas novār-
tā. Vērtības, kuras pārstāv Lāčplēsis un Spīdala – spēku, 
varu, attīstību – sabiedrība šobrīd vērtē augstāk. Bet 
Laimdotas baltās vērtības mums jāceļ saulītē. 

Visi darbi ir interesanti, 
vēl īpaši piesaistīja darbs 
„Saknes” – ar uzdevumu 
pārnest un filozofiski at-
tēlot parkā dzimtas un 
tautas saknes, ar šo sak-
ņu motīviem veidojot 
soliņus, margas, apgais-
mojuma elementus.”

Studiju darbu sadar-
bības ietvaros ar Lielvār-
des pašvaldību vadīja 
asociētais profesors Juris 
Krūmiņš un docente, ar-
hitekte Sandra Levāne. 
Rembates parka labie-
kārtošanas koncepcijas 
pedagogu vadībā veido-
juši Latvijas Mākslas aka-
dēmijas Dizaina nodaļas 

Vides mākslas apakšnozares 3. kursa studenti Inga Ins-
berga, Krišjānis Majevskis, Anna Pantejeva, Ieva Petku-
ne un Karīna Sidorova.

Darbi kultūras namā „Lielvārde” bija skatāmi līdz 
marta vidum, par tiem uz vietas bija iespējams nobal-
sot. Visi darbi paliek Lielvārdes novada pašvaldības īpa-
šumā, par to realizēšanu nākotnē jālemj novada domes 
deputātiem.

Izmantots materiāls no www.lma.lv. 

Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Troska 
un izdevniecības „Lielvārds” 

izpilddirektors Andris Gribusts 
sarunā ar studentu Krišjāni 

Majevski, darba „Jauni 
brunči. Izrakstīti” autoru.

Lielvārdes bibliotēkas vadītājai Ritai Platpīrei par projekta ideju 
stāsta studente Anna Pantejeva, darba „NAKTS UN DIENA” autore.

Projekta iniciatore Dace Jansone sveic studenti Ievu 
Petkuni, darba „Daugavas viļņu atmiņas” autori.

Anitas Sakas foto.

Ievas Petkunes Rembates parka redzējums „Daugavas viļņu atmiņas”.



NR. 3 (437) 2014. GADA 20. MARTS I / II

6

Skolēni iepazīst pašvaldības 
darbu un bauda saldējumu

25. februārī Lielvārdes novada domē notika pasākums “Saldējums ar lielajiem”, 
izmantojot neformāla dialoga līdzdalības metodi. Tajā piedalījās Edgara Kauliņa Liel-
vārdes vidusskolas 5.b klases skolēni, bet par Lielvārdes novada domes darbu bēr-
niem saprotamā stāstījumā dalījās domes deputāte un Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Vita Volonte.

Skolēni iepazinās ar domē strādājošajiem darbiniekiem, paviesojoties gandrīz vi-
sos kabinetos, tostarp arī pie domes priekšsēdētāja Aivara Troskas. Bērni, parādot iz-
pratni par domes darbu, precīzi uzdeva jautājums par pašvaldības atbildības zonām, 
interesējoties par to, cik liels ir Lielvārdes novada pašvaldības budžets, kad tiks veikta 
stadiona renovācija, vai Lielvārdē būs baseins, kad mūzikas skolā būs jauni instru-
menti, cik daudz darbinieku strādā pašvaldības administrācijas ēkā u.c. 

Jaunieši un deputāti diskutē 
pie viena galda

4. februārī Lielvārdes jaunieši kopā ar Lielvārdes novada deputātiem tikās 
Latvijas Jaunatnes padomes organizētajā diskusijā „Strukturētais dialogs. Kul
tūra un uzņēmējdarbība”.

Diskusija norisinājās neformālā gaisotnē, un noslēgumā tika izveidoti kopīgi 
priekšlikumi un apzināti jau esošie labās prakses piemēri Lielvārdē un novadā. Priekš-
likumi, kuri izskanēja no jauniešiem, bija neformālās izglītības akcentēšana veiksmī-
gai integrācijai darba tirgū, brīvprātīgais darbs kā pirmā darba pieredze un sociālo 
prasmju attīstīšana, mācību jeb skolēnu uzņēmumu veidošana izglītības iestādēs u.c.

Jaunieši kopā ar deputātiem Ilzi Kreišmani, Laimu Prekeli, Jāni Āboliņu, Vitu 
Volonti, Aivaru Trosku un Jāni Mazitānu diskutēja par šādām tēmām – izglītība, 
atbalsts jauniešu uzņēmējdarbības uzsākšanai, darba vietas jauniešiem, kā arī jau-
niešu sociālā un ekonomiskā iekļaušana. 

D A R B S  A R  J A U N I E Š I E M  P A Š V A L D Ī B Ā

N O V A D A  S K O L Ā S

Anitas Sakas foto

Anitas Sakas foto.

Lielvārdes novadā atbalstīs un 
popularizēs jauniešu brīvprātīgo darbu

26. februārī Lielvārdes novada domē apstiprināja jauniešu brīvprātīgā dar
ba organizēšanas vadlīnijas, kas nosaka kārtību, kādā veicams brīvprātīgais 
darbs novadā.

Jaunietis vecumā no 13–25 gadiem brīvprātīgo darbu var veikt valsts vai pašvaldī-
bas iestādē, biedrībā vai nodibinājumā. Brīvprātīgais darbs ir bezatlīdzības darbs un 
tas ir vērsts uz sabiedriskā labuma darbību un veicina brīvprātīgā darba veicēja zinā-
šanu, prasmju un iemaņu attīstību, kā arī nodrošina brīvā laika lietderīgu izmantoša-
nu. Jauniešu brīvprātīgo darbu nedrīkst izmantot peļņas gūšanas nolūkā. Brīvprātīgo 
darbu var veikt dažādās jomās, piem., sociālā aprūpe un veselības aizsardzība, vides 
aizsardzība, dzīvnieku aprūpe, sports, kultūra un izklaides pasākumi u.c. 

Lai uzsāktu brīvprātīgo darbu jaunietim no šā gada 17. marta ir iespēja izņemt 
brīvprātīgā darba uzskaites grāmatiņu „Brīvprātīgais Lielvārdes novadā” pie jaunat-
nes lietu speciālistes Lielvārdes novada jauniešu informācijas punktā, Ausekļa ielā 3, 
Lielvārdē. 

Sakrājot noteiktu stundu skaitu, jaunietis saņems apliecinājumu, kas apstiprinās 
iegūtās prasmes, iemaņas un darba pieredzi. Šis apliecinājums varēs kalpot kā pirmās 
darba pieredzes apliecinājums, ko varēs pievienot arī savam CV. 

Lielvārdes novada jauniešu brīvprātīgā darba organizēšanas kārtība pieejama 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv .

Organizācijas un pašvaldības iestādes var pieteikt iespējamos brīvprātīgos dar-
bus, rakstot uz e-pastu renate.mencendorfa@lielvarde.lv . 

Papildus informāciju var saņemt pie jaunatnes lietu speciālistes Renātes Mencen-
dorfas, renate.mencendorfa@lielvarde.lv, tālr. 29452874. 
Renāte Mencendorfa, Lielvārdes novada pašvaldības Jaunatnes lietu speciāliste. 

Lielvārdes novada jaunieši 
piedalās Ēnu dienā

12. februārī Latvijā tika aizvadīta ikgadēja karjeras izglītības akcija Ēnu die
na, kurā piedalījās arī Lielvārdes novada jaunieši.

Jauniešiem bija iespēja ēnot dažādu profesiju pārstāvjus visā Latvijā un Lielvārdes 
novada domē tika ēnotas šādas profesijas – mājaslapas redaktors, Attīstības plāno-
šanas un projektu vadības nodaļas vadītājs un jaunatnes lietu speciālists. Jaunieši ie-
pazina ne tikai profesijas darba ikdienu, bet arī Lielvārdes novada pašvaldības darbu. 
Jaunieši atzina, ka diena ir bijusi interesanta un noderīga, tā ļāvusi labāk saprast, kādi 
darba pienākumi ir jāveic profesijas pārstāvjiem. 

Zemes stunda Lielvārdē
Lielvārdes novada jauniešu domes dalībnieki ielūdz Lielvārdes novada ie

dzīvotājus uz Zemes stundas atzīmēšanu Lielvārdes centra laukumā 29. martā 
20:20.

Zemes stunda ir Pasaules Dabas Fonda organizēta akcija, kuras laikā ikviens pa-
saules iedzīvotājs parāda savu attieksmi un rīcību vides ilgtspējas saglabāšanai, izslē-
dzot apgaismojumu un elektriskās ierīces uz vienu stundu.

Pasākumā būs jauniešu izstrādāti kontrolpunkti, kuros varēs vairāk uzzināt par Ze-
mes stundu un tās norisi, radošās darbnīcas, iespēja piedalīties un izveidot gaismas 
grafitti foto, tējas dzeršana un kopīga Zemes stundas dziesmu dziedāšana pie uguns-
kura. Aicinām iedzīvotājus ņemt līdzi lāpas un sveces, lai kopīgi izveidotu zemes stun-
das simbolu un radītu jauku atmosfēru.

Kopā mēs varam parādīt savu attieksmi par vides saglabāšanu! Ikviens būs laipni 
gaidīts!

Agnija Apine un Linda Linuža, Lielvārdes novada jauniešu dome 

Pieredzes apmaiņa Jumpravā
Mārīte Broka,  
Aizkraukles novada Iekļaujošās izglītības MA vadītāja

 Iekļaujošā izglītība arvien straujākiem soļiem ienāk Latvijā. Pedagogiem ir 
nepieciešamas zināšanas un prasmes, kā strādāt ar skolēniem, kuriem ir speciā
las vajadzības, kā saskatīt un nodrošināt individuālus nosacījumus, kuros sko
lēnu mācīšana noritētu visefektīvāk.

18. februārī Aizkraukles novada speciālie pedagogi, logopēdi un pirmsskolas sko-
lotāji viesojās Jumpravas speciālajā internātpamatskolā, lai iepazītos ar pedagogu 

pieredzi, kā palīdzēt skolēniem, kuriem ir grūtības apgūt dažādas prasmes un iema-
ņas, kādas ir korekcijas iespējas. Ar savu pieredzi dalījās mūzikas terapeite Iveta Umu-
le, logopēde Vija Plūme, pirmsskolas skolotāja Elga Ķervāne. 

Jumpravas speciālās internātpamatskolas pedagogi realizē devīzi “Katram cilvē-
kam ir tiesības uz savu vietu zem saules... Katram cilvēkam ir tiesības uz izglītību un 
darbu atbilstoši savām spējām”. 

Paldies skolas direktorei Benitai Lisovskai, direktora vietniecei mācību darbā Sand-
rai Rogai, visiem pedagogiem, kas dalījās ar savu pieredzi, visam skolas kolektīvam 
par labestību, par grūto darbu, ko viņi veic, lai padarītu katra bērna dzīvi gaišāku un 
pilnvērtīgāku! 



NR. 3 (437) 2014. GADA 20. MARTS I / II

7

Žetona svētki Jumpravas vidusskolā

Guna Jansone, Jumpravas vidusskolas direktora vietniece 

Janvāra pēdējā nedēļa Jumpravas vidusskolā 
bija citāda, nekā ierasts. Tradīcija, ka Žetona svēt
kus svinam pirms pavasara brīvdienām, mainīju
sies, jo 12. klasei martā jākārto centralizētie eksā
meni svešvalodās. Tāpēc projektu nedēļa 5.–12.
klasei norisinājās janvārī, bet tās noslēgums bija 
tradicionāls – Žetonu vakars un 12. klases izrāde, ko 
visi gaidīja ar nepacietību.

31. janvāra vakarā skolas zālē uz 29. Žetona svētkiem 
pulcējās skolēni, abiturientu vecāki un draugi, skolas 
absolventi, lai noskatītos Kristiānas Štrāles komēdijas 
„Kā Ziemeļmeitas brauca puisi lūkoties” uzvedumu. 

Divpadsmitie iejutās jautras situāciju komēdijas tē-
los, un mēs ieraudzījām viņus citādus nekā ikdienā. 
Oskara un Gvido tēlotais Jānis nevilšus iekļuva trakā 
līgavas meklēšanas virpulī, kurā viņu ierāva Sindijas 
tēlotā Beatrise, kurai galvenais – lai dzīve interesanta. 
Bet Ziemeļmeitas, kas lūkojās pēc līgavaiņa, cita par 
citu neparastākas: Ingunas tēlotā Irma – pārliecināta 
taupītāja un krājēja, Kristīnes Trīne – omulīga kaķu 
un tautas tradīciju pārzinātāja, Felicita, kuras lomā ie-
jutās Linda, noteikti vislabāk zina, kā organizējamas 
ballītes, Lauras tēlotajai Natālijai, precētai sievietei no 
augstākām aprindām, vajag kādu, ar ko iziet sabiedrī-
bā. Un vienīgi Simonas Marija – kārtīga meitene, kas 
patiesi mīl Jāni. Uz visu it kā no malas noskatījās Initas 
oficiante, jo, kur notiek sarunas, tur arī viņa. Bet, lai 
viss nonāktu dzeltenās preses apskatā, rūpējās Jūlijas 

žurnāliste – sava amata pratēja. Padomāts bija arī par 
atbilstošiem tērpiem, skatuves noformējumu. Prieks 
par jauniešu prasmi atrast savai lomai atbilstošu ie-
zīmi.

Skolas piederības zīmi šogad saņēma 10 abiturienti 
un klases audzinātāja Ineta Jurgensone. 11. klase, svei-
cot divpadsmitos, vēlēja, lai, sacerot vienīgo būtisko 
sacerējumu, t.i., savu dzīvi, viņi to veido ar prieku, mī-
lestību un izvēlas tādu rakstu, kad sacerējums nekļūst 
par sarecējumu. 

Žetona svētki tradicionāli pulcē arī skolas absolven-
tus. Tā ir reize, kad ierodas gandrīz visi iepriekšējā gada 
absolventi, ko mēs devējam par 13. klasi. Absolventiem 
un skolotājiem tā ir priecīga tikšanās. Aizvadīta pirmā 
sesija pirmajā studiju gadā, ir ko stāstīt, salīdzināt ar 
skolu. Varam lepoties ar saviem audzēkņiem, kas sek-
mīgi nokārtojuši sesiju LU, RTU, Banku augstskolā, stu-
dē budžeta grupās, ieguvuši stipendijas. Prieks par Ilzi 
Zani Radziņu – Vītola fonda stipendiāti. Paši absolventi 
bija priecīgi pārsteigti, kad klases audzinātāja Benita 
Jaunzeme pastāstīja, ka pēc centralizēto eksāmenu re-
zultātiem mūsu skola ir 8. vietā Draudzīgā aicinājuma 
reitingā starp lauku vidusskolām, bet CE vidējie rādītāji 
priekšmetos ir par 10–20% augstāki nekā vidēji valstī. 
Trīspadsmitie sveica abiturientus un deva vērtīgus un 
jautrus padomus. Šogad tie bija izvēlēti atbilstoši iz-
rādes tēlu raksturiem. Savukārt skolas direktors Jānis 
Leidums abiturientiem vēlēja būt savas skolas vārda 
cienīgiem. 

„Pogu vakars” Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā
Agnija Apine un Keita Rožāne, 9.b klases skolnieces

Imants Ziedonis rakstīja: „Poga paskatījās apkārt 
un ieraudzīja vēl citas pogas – arī piešūtas. Un vi
sas pogojās un pogojās. Un cilvēki satikās un teica: 
– Kādas tev skaistas pogas! Ja kāda iztrūka, tūdaļ 
to ievēroja, teica: – Poga iztrūkusi! Cēla augšā, šuva 
klāt un pogāja ciet. „Lai neizklīst...” domāja Poga. 
„Jātur, lai neizklīst.””

Šī poga ir apliecinājums tam, ka „tu esi piederīgs sa-
vai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolai,” tā 2014. gada 
17. janvāra vakarā, dāvājot koka pogu, mums teica kla-
šu audzinātājas Sandra Trence un Jolanta Zarāne.

Šajā vakarā skolā notika vēl nebijis pasākums – 
9. klašu „Pogu vakars”. Lai apliecinātu vecākiem un 
skolotājiem, bet galvenokārt sev, ka esam izauguši par 
zinošiem, inteliģentiem, draudzīgiem jauniešiem, abas 
klases vienoti kāpa uz skolas skatuves un nodeva skatī-
tāju vērtējumam Z. Ērgles lugu „Starp mums meitenēm 
runājot.” Šo izrādi iestudējām vairākus mēnešus – bija 
jāmācās teksts no galvas, jāapgūst ne vieglā māksla at-
rasties uz skatuves, jāapgūst katra kustība, sejas grima-
ses un intonācija. Jāmēģina saprast kā jaunieši dzīvoja 
un domāja toreiz mums tālajos 20. gs. 80. gados. To lai-
ku piedzīvojuši ir mūsu vecāki, tāpēc tā viņiem bija kā 
atgriešanās jaunībā.

Paši devītie saka: „Mēs skolotājai Aijai Krompānei bi-
jām kā jaunkristāmie bērni – neviens nebijām profesio-
nālis, taču centāmies, cik bija mūsu spēkos. Pati svarīgā-
kā mācība, ko guvām – nav jābūt pašai pilnībai, lai kaut 
kas izdotos. Aija mums to lieliski pierādīja, izdzīvojot 
lugu kopā ar mums.”

Pēc izrādes katrs saņēma savu simbolisko koka pogu 
kā apliecinājumu, ka ir piederīgs Edgara Kauliņa Lielvār-
des vidusskolai. „Varam justies lepni, jo pirmie aizsākām 
šo tradīciju, taču pats galvenais, ka lugas iestudēšanas 
laiks, pati izrāde, paliks mūžam mūsu atmiņās un varē-
sim to atcerēties ar smaidu. ”

Devītie vēlas pateikt neizsakāmi milzīgu paldies abu 
klašu audzinātājām – Sandrai Trencei un Jolantai Zarā-
nei – par atbalstu un ticību, ka viss izdosies. Paldies arī 
vecākiem, kuri piepildīja zāli ar aplausiem un smiekliem. 
Taču vislielāko paldies viņi saka Aijai Krompānei – par 
iedrošināšanu, sava laika ziedošanu un uzmundrināju-
mu, kad tas bija visvairāk nepieciešams. Paldies par šo 
iespēju.

Visa vakara garumā, kurš beidzās ar dejām, valdīja 
jauka un mīļa atmosfēra. Kopības un piederības sajūta 
bija pats svarīgākais, un mēs to šajā vakarā arī izjutām. 
Tas mums dos spēku arī eksāmenu laikā un visā turp-
mākajā dzīvē. 

Lielvārdes vidusskolas 
jauniešu veiksmīgais 

starts skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu 

konferencē Siguldā
11. un 12. martā Siguldas Valsts ģimnāzijā no

tika Pierīgas reģiona 38. Latvijas skolēnu zināt
niskā konference. Tajā piedalījās vidusskolēni no 
Saulkrastu, Ogres, Lielvārdes, Salaspils, Baldones, 
Ķekavas, Ādažu, Siguldas novadiem, kā arī no Jūr
malas pilsētas – kopā 50 vidusskolēni.

Lielvārdes novadu pārstāvēja Edgara Kauliņa Liel-
vārdes vidusskolas trīs 11. klases jaunieši, kuri skolas 
Zinātniskajā konferencē bija ieguvuši visaugstāko 
novērtējumu: Stella Blumfelde ar darbu “Pusaudžu 
depresija”, Maksims Plohuta – “Hinazolīna un tā atvasi-
nājumu izpēte” un Kārlis Kristiāns Kriņģelis “ ar pētīju-
mu „Fotogrāfiju digitālās apstrādes programmas”.

Konference notika ļoti pārdomāti un augstā līme-
nī. Skolēni startēja šādās sekcijās -ķīmijas, bioloģijas, 
fizikas, inženierzinātņu, veselības zinātnē, psiholoģijā, 
pedagoģijā, mākslas zinātnē, vēstures zinātnē, polito-
loģijā, kulturoloģijā. 

Katru sekciju vadīja pieaicināts attiecīgās nozares 
speciālists – eksperts, kurš bija iepazinies ar visu dalīb-
nieku darbiem. Bez eksperta attiecīgās sekcijas žūrijas 
komisijā darbojās speciālisti no novadiem, kuri vērtēja 
arī jauno pētnieku prezentācijas, uzdeva jautājumus. 

Fizikas, inženierzinātņu un ekonomikas žūrijā dar-
bojās Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas fizikas sko-
lotāja Maira Gribuste.

Katra skolēna darbam bija divi recenzenti. Viens 
bija darbu vadītāju izraudzīts, bet otrs - neatkarīgais 
eksperts. Vidēji no katras sekcijas dalībai Valsts konfe-
rencē tika izraudzīti 3–4 skolēni – jaunie pētnieki. Liel-
vārdes vidusskolas jaunieši sasniedza izcilus rezultātus: 
Maksims Plohuta un Kārlis Kristiāns Kriņģelis tika izvir-
zīti 38. Latvijas skolēnu zinātniski pētniecisko darbu 
konkursam, kas risināsies Rīgā šī gada 25.–27. aprīlī. 
Stella Blumfeldes darbs bija ļoti ieinteresējis psiholoģi-
jas eksperti, un sarunā viņa aicināja Stellu savu darbu 
turpināt, papildināt un nākamajā gadā noteikti startēt 
vēlreiz.

Milzīgs gandarījums par savu veiksmīgo startu bija 
ne tikai pašiem skolēniem, bet arī viņu darba vadītā-
jām – skolotājām Veltai Gobiņai, Sarmītei Lazdiņai 
un Indrai Narutavičai. Patiesi lepns par skolēnu vei-
kumu bija mūsu „šoferītis” un lielais balsts zinātniski 
pētnieciskā darba vadīšanā skolā jau ilgu gadu garumā 
skolas direktors Aigars Kruvesis.

Pierīgas reģionālajā skolēnu zinātniski pētniecisko 
darbu konferencē Siguldā vēlreiz guvām apstiprinā-
jumu tam, ka mūsu skola šajā mācību darba jomā iet 
pareizā virzienā un ir pilnvērtīga konkurente citām mā-
cību iestādēm valstī.

Lielu paldies par atbalstu sakām Lielvārdes pašval-
dībai un personīgi Izglītības pārvaldes vadītājai Ingai 
Reķei.

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas Zinātniskās padomes vārdā

Aina Lukašunas, direktora vietniece izglītības darbā. 



NR. 3 (437) 2014. GADA 20. MARTS I / II

8

Kas jauns Lielvārdē?
Tieši uz šādu 21. Starptautiskās tūrisma izstādes – gadatirgus “Balttour 2014” ieinteresēto apmeklētāju 

jautājumu visbiežāk atbildēja Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja darbinieces Lielvārdes novada stendā. 
Tāpēc prieks dubultīgs – par to, ka esam jau zināmi un atpazīstami un ka varam atkal palielīties ar jauniem 
tūrisma produktiem. 

Interesentu vispieprasītākais materiāls – karte “Ie-
pazīsti Lielvārdes novadu”, kas atkārtotajā izdevumā 
papildināta ar jauniem apskates objektiem un atpūtas 
vietām. Liela interese par nule tapušo piedāvājumu “Vie-
na diena Lielvārdē”, kas ietver sevī izzinošas ekskursijas, 
interaktīvas nodarbes un pusdienošanu. Īpaša zinātkāre 
par jauno un unikālo starptautiskā projekta ietvaros ta-
pušo Zaļā mantojuma kultūras maršrutu, kas pirmo reizi 
ir savienojis lielākas un mazākas Krievijas, Igaunijas un 
Latvijas pilsētas. Starp tām arī Lielvārde ar savu kultūras 
piedāvājumu. 

Šogad mūsu novada stendā tika akcentēta Lielvārdes 
josta. Apmeklētāji ar neviltotu interesi aplūkoja impro-
vizēto jostu ekspozīciju, centās atrast savas rakstu zīmes 
un uzzināt ko vairāk par to nozīmi. Aktīvākie paši varēja 
izmēģināt savu roku jostu darināšanā ar un bez stellēm. 

Patiesu ziņkāri dažāda vecuma un tautību apmek-
lētājos izsauca pirtnieka veiktā improvizētā masāža ar 
bambusa nūjiņām, kuru ikvienam bija ļauts izbaudīt, ja 
vien pacietīgi uzgaidīja izjust gribētāju radītā rindā. 

Ne bez lepnuma atzinīgus vārdus uzklausījām gan 
par Lielvārdes novada stenda gaumīgo, pamanāmo 
noformējumu un atraktīvo darbošanos, gan par inte-
resanto suvenīru piedāvājumu, gan par garšīgo cienas-
tu – pašcepto maizi, pīrāgiem un cepumiem. Bet pār-
steiguma un skaita ziņā vislielākie paldies tika saņemti 
par atsaucīgo Lielvārdes novada uzņēmēju, amatnieku 
un mājražotāju speciāli loterijai sagādātajām dāvanām. 

Trīs dienas pagāja interesantā, ražīgā un auglīgā dar-
bā. Pirms izstādes uzstādītais mērķis noteikti ir sasniegts 
un pirmie secinājumi izdarīti. Tie ir:

 Starp apmeklētājiem procentuāli daudz ārzem-
nieku – vienkārši tūristi, tūrisma aģentūru vadītāji, 
gidi. Vēlme sadarboties ar mums un redzēt ko vai-
rāk ārpus Rīgas ir ļoti liela, jo Lielvārdes novadam 
ir saistošs piedāvājums. Pietrūkst tikai kvalitatīvi 
informatīvi materiāli svešvalodās;

 Pirmo reizi Lielvārde iekļauta starptautiskā maršrutā. 
Jau šī gada pavasarī pie mums gaidāmi pirmie viesi 
no Krievijas un Igaunijas. Mūsu interesēs ir, radoši, ak-
tīvi un atraktīvi darbojoties, popularizēt sava vēstu-
riskā novada tūrisma piedāvājumu arī iepriekš minē-
to sadarbības valstu tūrisma izstādēs. Jāizstrādā jauni 
vizuāli un tekstuāli baudāmi produkti krievu, igauņu 
un angļu valodās;

 Pašu vēlme strādāt, ticība sev un savai varēšanai, at-
vērtība cilvēkiem un visam jaunajam apkārt rada ti-
cību un uzticību arī apkārtējos. Tāpēc no sirds esam 
lepni, ka, pateicoties pašvaldības izpratnei un at-
balstam, varējām strādāt atsevišķā, ērtā Lielvārdes 
novada stendā un nodot izstādes apmeklētājiem 
pilnvērtīgu informāciju, dāvāt patiesu prieku un 
baudījumu. Jo, četriem novadiem dalot vietu ap-
vienotā stendā pie viena maza galdiņa, daudz jau 
nepaveiksi! 
Un vēl kāda atziņa – spēku var smelties Lielvārdes 

jostā un arī savos līdzcilvēkos. Paldies novadniekiem 
par uzticēšanos, līdzdarbošanos, smaidiem un laip-
niem vārdiem! Īpaši sirsnīgs paldies mūsu izstādes 
darba viskvēlākajiem atbalstītājiem – Lielvārdes nova-
da pašvaldībai, Mārim Mālmeisteram, Zaigai Auziņai 
un Valtam Ruisam, Ligitai un Andrim Margevičiem, 
Lūšu ģimenei, Ingai Orlovai, Kristīnei Dzintarei, Kārlim 
Dreimanim un Lēdmanes “Trušu karalistei”, Genovefai 
Zaharānei, Ilzei Kreišmanei, Anitai Kudreņickai, Sanitai 
Kozuliņai un Ojāram Bistrovam!

Ražīgu, radošām idejām un labiem darbiem piepildī-
tu tūrisma gadu! 

Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja kolektīvs 

Kas palīdz izturēt?
Lienīte Sestule, Ogres Politiski Represēto kluba valdes locekle

„Būsim tik sīksti, kādi biji Krievzemes plašumos, kas cīnījāmies par kailo 
dzīvību, kad kara laukos cīnījāmies pret Latvijas ienaidniekiem. Mēs bijām 
Latvijas zemes saimnieki un, ja mēs – vecā paaudze – vēl spēsim būt aktīvi 
cīnītāji, tad, iespējams, ka to sapratīs arī tie, kam šobrīd jāceļ Latvijas valsts”, 
tā rakstīja leģionārs, Ogres politiski represēto kluba priekšsēdētājs, nu jau 
mūžībā aizgājušais Augusts Meijers.

Kas palīdzēja izturēt tiem, kas no Latvijas ārēm pildīja Gulaga Arhipelāgus 
Krievijas plašumos, kolhozu un sovhozu darbaspēka rindas? Kas palīdzēja sa-
glabāt sirdīs Tēvzemes mīlestību, godaprātu, siltas, atsaucīgas sirdis un, lai cik 
brīnumaini, neturēt tajās ļaunu prātu, saglabājot gaismu dvēselēs? Kas palīdzēja 
tad, kad atgriezāties dzimtenē strādāt godprātīgi, uzticami, būt sabiedrības labā-
kajai, neuzpērkamai daļai?

Manas mammas no Sibīrijas lēģera saglabātā kladītē ir šādas Zinaīdas Lazdas 
rindas:

No mazām sāpēm sirds raud,
No lielām top klusa.
Aud savu mieru, aud ,
Kaut cērtas krusa.

Izturi, pacieti, nes
Savu taisno vai netaisno daļu!
Stiprais no pazemes
Nes lapu zaļu.

Vai saprotam, vai cenšamies saprast mēs, kam jāceļ Latvijas valsts? Mēs, kas jūsu 
varoņdarbu piemiņas dienā ap Brīvības pieminekli 16. martā ceļam žogu, bet brīvu 
piemiņas brīdi pieļaujam kapos. Vai mēs savu godu, tēvzemes mīlestību, arī esam 
aprakuši kapos? 

Pieminot visus, kam sirdī bija drosme, dzimtenes mīlestība, atdodot savu dzīvību 
par mums, patiecoties visiem, kas izturēja – nekļūstot par līdzcilvēku un dzimtenes 
nodevējiem, bet saglabāju augstu savu un Latvijas godu, – pieminot visus 25. marta 
represijās skartos.

Man nezināma autora lūgšana Latvijai:
Sargi, Dievs, latviešu tautu, 
Lai spēki ļauni to nesagrautu,
Sargi to no bezcerības, 
neticības, pašnāvības, 
No tā, ka nav vairs dzīvotgribas, 
Ka trūkst vienotības, piedevības, 
Ka trūkst un nav vairs mīlestības...

Dod to, ka celt un darbu darīt būtu spars,
Ka atdzimst varoņgars,
Kas savam labumam pāri iet,
Savu sētu, zemi turot ciet.
Sargi, Dievs, svētī Latviju,
Klausi mūs, katru lūdzēju! 

“Latvijas gaisa spēki un aviācijas bāze Lielvārdē ir nozīmīgs resurss Latvijas aiz-
sardzībā. Jāturpina aviācijas bāzes attīstīšana un aktīvi jāstrādā, lai rastu risinājumus 
lidlauka plašākai izmantošanai ne tikai militāriem, bet arī civiliem mērķiem, tai skai-
tā starptautiskiem kravu pārvadājumiem, tādējādi palielinot tā lomu Latvijas taut-
saimniecībā”, apmeklējot Lielvārdes militāro lidlauku, uzsvēra aizsardzības ministrs 
Raimonds Vējonis.

Ministrs kopā ar nacionālo bruņoto spēku komandieri un gaisa spēku štāba 
priekšnieku pārrunāja gaisa spēku aviācijas bāzes uzdevumus, turpmākās attīstības 
plānus, Baltijas gaisa telpas novērošanas tīkla BALTNET iespējas, kā arī Krievijas gaisa 
spēku paaugstināto aktivitāti pierobežā un NATO patrulēšanu gaisa telpā virs Balti-
jas valstīm. R.Vējonis atzinīgi novērtēja līdzšinējo gaisa spēku ieguldījumu Latvijas 
iedzīvotāju meklēšanā un glābšanā. Vienlaikus ministrs kā prioritāti uzsvēra jaunu 
helikopteru iegādi vai esošo remontu, jo izsīkst lidaparātu ekspluatācijas resurss. „No 
šīs tehnikas gatavības reaģēt ir atkarīgas cilvēku dzīvības”, uzsvēra Vējonis, piebilstot, 
ka NBS Gaisa spēku helikopteri nodrošina gan meklēšanu un glābšanu uz ūdens, gan 
ievainoto un smagi slimo pacientu transportēšanu.

Vējonis norādīja, ka prioritārs ir arī pretgaisa aizsardzības spēju nodrošinājums, 
un tam tiks meklēts nepieciešamais finansējums, par ko sarunas jau bijušas gan ar 
premjeri L. Straujumu, gan Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas 
komisijā. 

Aviācijas bāzes personālsastāvs nodrošina valsts gaisa telpas kontroli un aiz-
sardzību, piedalās avārijas, ugunsdzēsības un glābšanas darbos un ārkārtējo 
situāciju izraisīto seku likvidēšanā, veic cilvēku un dažādu objektu meklēšanas 
vai glābšanas darbus, kā arī sagatavo personālsastāvu dalībai starptautiskajās 
operācijās.

Šobrīd gaisa spēku aviācijas bāzē Lielvārdē pilnībā pabeigta visu lidlauka nesošo 
virsmu izbūve: skrejceļš, manevrēšanas ceļi, gaisa kuģu stāvvietas un dažādu funkciju 
lidaparātu laukumi. Ekspluatācijā nodotas NATO finansētās ēkas: gaisa kuģu apbru-
ņojuma noliktavas, lidaparātu apkopes angārs ar remontdarbnīcām un smērvielu no-
liktavas. Pabeigta arī bāzes Ziemeļu pievadceļa un patruļceļa izbūve, kā arī teritorijas 
nožogošana.

Aviācijas bāzē turpinās kopējās infrastruktūras sakārtošana un uzlabošana, to-
starp bāzes iekšējo ceļu rekonstrukcija, kā arī norit aviācijas degvielas noliktavas būv-
niecība, ko plānots pabeigt 2015. gadā.

Materiāls sagatavots pēc AM Militāri publisko attiecību departamenta  

un Ministra padomnieka Anda Jēkabsona informācijas 

T Ū R I S M S

SAVU VĒSTURI ATCEROTIES
 Turpinājums no 1. lpp. 

Jāturpina Lielvārdes lidlauka attīstība



NR. 3 (437) 2014. GADA 20. MARTS I / II

9

Reiz bija Padomju saimniecība “Ogre”
Laura Sīle

Jumpravas kultūras namā, 22. martā, pulksten 16.00 plānots saviesīgs pasā
kums visiem, kas jelkad strādājuši Padomju saimniecībā “Ogre”.

Lai arī Jumpravas pagasta zeme apdzīvota izsenis, par ko liecina dažādi akmens 
laikmeta atradumi, Lielrutuļu senkapi un vecāko paaudžu iedzīvotāju lībiskā dialekta 
zināšanas, mūsdienu pagasta centrs un nozīmīgākās ēkas – skola, bērnudārzs, tirdz-
niecības centrs, kultūras nams to pašreizējā veidolā un citas ēkas, kā arī iedzīvotāju 
sastāvs, galvenokārt izveidojās Padomju saimniecības “Ogre” pastāvēšanas laikā. Īss 
ieskats vēsturē: 1950. gada septembrī Lēdmanes ciemā tika izveidota pirmā padom-
ju saimniecība Ogres rajonā. 1951. gadā padomju saimniecībai tika pievienota daļa 
Krapes ciema, 100 ha Suntažu, kā arī kolhozu “Boļševiks” un “Andrejs Pumpurs” terito-
rijas. 1956. gadā saimniecībai bija piecas nodaļas: Rozītes, Krape, Suntaži, Zādzene un 
Laubere, kas 1957. gadā tika atdalītas, bet pievienots kolhozs “Jaunā dzīve”. Sov hoza 
robežas vairākkārt tika mainītas. 

1957. gadā saimniecības centrs pietuvināts Daugavai un izvietots Jumpravas cen-
trā Dzintaros. Līdz ar sovhoza pārcelšanu sākās infrastruktūras attīstība Jumpravas 
pagasta centrā - 60. gados tika uzceltas Burtnieku un Mistautu fermas, darbnīcas – 
garāžas, Saulstaru mājas un dzīvojamās ēkas pie fermām. 1969. gadā ekspluatācijā 
nodeva kluba un kantora ēku. 70. gados padomju saimniecībā “Ogre” celtniecības 
apjoms pieauga un Jumpravas ciemats ieguva mūsdienās aplūkojamo vizuālo savda-
bību ar sarkanajiem kārniņu jumtiem. Tapa ražošanas objekti, tirdzniecības centrs ar 
ēdnīcu un sadzīves pakalpojumu komplekso pieņemšanas punktu, jauna aptieka un 

ambulance. 1975. gadā ekspluatācijā tika nodota skola. 1979. gadā padomju saim-
niecībai pievienoja kolhozu “Mičurins”, bet atdalīja Lēdmanes nodaļu, ļaujot padomju 
saimniecību saistīt ar Jumpravas pagasta teritoriju. Saimniecību, kurā nodarbojās ar 
lauksaimniecību un lopkopību, likvidēja 1993. gadā. Daļu ēku privatizēja, daļa nonāca 
pašvaldības īpašumā. Mūsdienās vairākas sovhoza laikā celtās ēkas netiek izmanto-
tas, tās gaida, kad laiks atsauks jaunus, uzņēmīgus cilvēkus vai sagrūs pavisam. Pa-
domju laikus grūti vērtēt viennozīmīgi, tomēr ievērojamai daļai sabiedrības tas bija 
skaists un laimīgs dzīves posms – jaunība, spēka gadi, darbs tuvu dzīvesvietai, par 
ieguldītajām pūlēm saņemtas motivējošas uzslavas, bet kolektīvo apziņu veidoja ko-
pīgi svētki un ekskursijas uz ārzemēm PSRS sastāvā.

Pagājis ilgs laiks un bijušie padomju saimniecības “Ogre” darbinieki vēlas tikties 
un dalīties atmiņās par kopā piedzīvoto. Aicināti visi, arī kolhoza “Mičurins” ļaudis. 
Pasākuma “Reiz bija Padomju saimniecība “Ogre”” rīkotāji lūdz palīdzību bijušo ko-
lēģu apzināšanā. Īpašs lūgums ziņu nodot tiem darba biedriem, kas vairs nedzīvo 
Lielvārdes novada teritorijā un nesaņems šo informāciju savā pastkastītē, jo aicināts 
ikviens. Pasākuma dalībniekiem lūgums pieteikties līdz 21. martam. Informācija un 
pieteikšanās Jumpravas pašvaldības aģentūras kasē, vai zvanot darba dienās uz tālru-
ņa numuru 65057496. Līdzi jāņem groziņi, un dalības maksa 5 eiro, kas nepieciešami 
svētku organizēšanai – būs dzīvā mūzika un dejas. Pasākumā būs iespēja skatīties dia-
pozitīvus un videofilmas, kā arī paredzēta telpa dažādu vēsturisku materiālu izvieto-
šanai, tādēļ saimniecības darbinieki aicināti ņemt līdzi savus diapozitīvus, fotogrāfijas 
un goda rakstus, lai dalītos atmiņās un veidotu fotogrāfiju stendu.

N O V A D A  V Ē S T U R E

Sovhozs "Ogre" Pirmais saviesīgais pasākums atjaunotajā kultūras namā. Vēl nav balkona

Arī 2014. gadā LEADER projektu konkurss būs!!!

Līdz 7. aprīlim notiek projektu pieņemšana 
ELFLA LEADER programmas projektu konkursā seko
jošās rīcībās: 
 Sabiedrisko aktivitāšu dažādošana vietējiem iedzīvo-

tājiem;
 Atbalsts nodarbinātības veicināšanai un pakalpoju-

mu dažādošanai;
Sabiedrisko aktivitāšu dažādošana vietējiem iedzīvo-

tājiem rīcība paredz jaunas vai esošas sabiedriskas akti-
vitātes uzlabošanu tādās jomās kā: 
 Brīvā laika pavadīšana (kultūras, sporta un cita brīvā 

laika pavadīšanas aktivitāšu) nepieciešamo telpu iz-
veide, rekonstrukcija, kā arī inventāra iegāde;

 Iedzīvotāju prasmju un iemaņu paaugstināšana no-
drošinot mūžizglītības pasākumus, interešu izglītības 
attīstību un daudzveidību (tehniskās bāzes papildi-
nāšana un pilnveidošana iedzīvotāju apmācībām un 
izglītošanai, dažādu pulciņu izveidei)

 Kopienu iedzīvotā pulcēšanas vietas izveide. 
Kā šīs rīcības piemērs ir minams mūsu kolēģu Daugav-

pils un Ilūkstes novada partnerības “Kaimiņi” 2013. gada 
Dižprojektu nominācijas galvenās balvas ieguvējs – pro-
jekts „Paula Sukatnieka vīnkopības un selekcijas centra 
izveidošana Dvietes pagasta “Apsītēs””. Projekta mērķis: 
Paula Sukatnieka vīnkopības un selekcijas centra izvei-
de saglabājot un atjaunojot selekcionāra dzīvesvietu, 

radītās un uzkrātās vērtības, sekmējot Dvietes pagasta 
attīstību.

Savukārt, rīcība atbalsts nodarbinātības veicināšanai 
un pakalpojumu dažādošanai paredz: 
 Jaunradītu un inovatīvu pakalpojumu, produktu iz-

veidošanu un attīstību lauku teritorijās;
 Atbalstu esošo darbavietu uzlabošanai un jaunu dar-

bavietu radīšanai nodrošinot darba vides uzlaboša-
nu, tādējādi saglabājot darbavietas un nodarbinātī-
bas līmeņa palielināšanos;

 Jaunu uzņēmumu radīšanu un esošo uzņēmumu at-
tīstību;

 Pašnodarbināto personu sniegto pakalpojumu kvali-
tātes uzlabošanu;
Pakalpojums ir atbilstoši personas saimnieciskajai 

vai profesionālajai darbībai par atlīdzību vai bez tās 
izpildīts pasūtījums vai noslēgts līgums, uz kuru pama-
tojoties iznomā kādu lietu, izgatavo jaunu lietu, uzla-
bo vai pārveido esošu lietu vai tās īpašības, veic dar-
bu, gūst nematerializētu darba rezultātu vai arī tirgo 
preces.

Gaidīti projekti ir no pakalpojumu sniedzējiem tā-
dās jomās, kā sadzīves, saimniecisku, izglītības, sociālu 
un citu pakalpojumu sniegšana vietējiem iedzīvotājiem 
pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai, kā arī pašvaldību projek-
ti, kas paredz dažādu pakalpojumu uzlabošanu saviem 
iedzīvotājiem. 

Papildus tiks izsludināts projektu konkurss arī EZF 
projektu konkursa rīcībā – atbalsts ar zivsaimniecību un 

tūrismu saistītas maza mēroga infrastruktūras un pakal-
pojumu attīstībai – paredzot ieguldījumus:
 Ar zivsaimniecību un tūrismu (abas nozares) saistī-

tās maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu 
uzlabošanai, atbalstot esošo darbavietu vides uz-
labošanu un jaunu darbavietu radīšanu, tādējādi 
saglabājot darbavietas un nodarbinātības līmeņa 
palielināšanos.

 Ar zivsaimniecību saistītu tūrisma pakalpojumu da-
žādošanu vai pielāgošanu personām ar funkcionā-
liem traucējumiem;

 Vides aizsardzības investīcijas tūrisma objektā;
 Jaunu pakalpojumu izveidošana zivsaimniecībai;

2014. gadā PPP biedrībā Zied zeme pilnā jaudā 
turpinās starptautiskais sadarbības projekts “ABC vie-
tējiem ražotājiem”. Tā mērķis ir izveidot sistēmu vietējo 
ražotāju un produktu atbalstam, pamatojoties uz zinā-
šanu un paraugprakses apmaiņu starp Latvijas, Čehijas 
un Lietuvas vietējām rīcības grupām. 

Projekta rezultātā tiks izstrādāts vietējo produktu 
identitātes simbols, izveidota filma, informācijas mate-
riāli, kā arī organizētas vairākas starptautiskas vietējo 
ražotāju sadarbības vizītes un tirdziņi. 

Iedzīvotāji ir laipni aicināti iesūtīt mums informāciju, 
rekomendāciju par sev zināmiem vietējās teritorijas ra-
žotājiem un viņu produktiem! Uzņēmējus labprāt aici-
nām uz sarunu par sadarbības iespējām! 

Ar cieņu, Linda Cīrule, valdes priekšsēdētāja

Publisko un privāto partnerattiecību biedrība Zied zeme. www.ziedzeme.lv 

N E V A L S T I S K A J Ā S  O R G A N I Z Ā C I J Ā S



NR. 3 (437) 2014. GADA 20. MARTS I / II

10

Peldbaseina diena bērnudārzā
PII “ Pūt vējiņi” Padome
Lielvārdes novada PII „Pūt vējiņi” 12. februāris 

tika aizvadīts jautrā un gaidu pilnā noskaņojumā, 
jo norisinājās makulatūras akcijas „Piepildīsim ba
seinu ar makulatūru” noslēguma pasākums un tika 
paziņoti zīmējumu konkursa rezultāti. 

Makulatūras akcija tika rīkota, lai simboliski pievērstu sabiedrības uz-
manību „Pūt vējiņi” Padomes uzsāktajai iniciatīvai par peldbaseina atjau-
nošanu pagraba telpās. Peldbaseins ir izbūvēts, bet stāvējis tukšs jau kopš 
bērnudārza celtniecības laikiem, un Padomes pārstāvjiem ir pārliecība, ka 
izremontēts un strādājošs tas dotu neizmērojamu ieguldījumu bērnu pel-
dētprasmē, imūnsistēmas, veselības un stājas uzlabošanā. 

Makulatūras akcijas laikā gan bērnudārznieku ģimenes, gan jebkurš 
cits interesents varēja nodot bērnudārzā nevajadzīgos, mājās sakrājušos 
žurnālus un avīzes, vecas grāmatas, kartona kastes un citus papīra izstrā-
dājumus, par to pretī saņemot skaistu uzlīmi. Vecāku padome organizēs 
savāktās makulatūras nogādāšanu pieņemšanas punktā, un līdzekļi, kas 
tiks iegūti par nodotā papīra daudzumu, tiks ieskaitīti Lielvārdes pašvaldī-
bas ziedojumu kontā ar mērķi „Peldbaseina rekonstrukcijai”.

Bērnudārza audzēkņu zīmējumu konkursā par tēmu „Kā man patīk 
peldēt!” piedalījās teju visi audzēkņi, un balvas uzvarētājiem bija ļoti 
kārdinošas – Lielvārdes Attīstības fonda sagādātās ieejas kartes „Līvu 
akvaparkā” pašam bērnudārzniekam un viņa ģimenei. Balvas tika sada-

lītas vecuma grupās, un uzvarētāji ir Ērika Linde, Anna Punāne un Marta 
Kurloviča. Apsveicam uzvarētājus un pateicamies pārējiem dalībniekiem 
par čaklo darbiņu!

Noslēguma pasākumā katra bērnudārznieku grupiņa kopā ar savām 
audzinātājām uzstājās ar priekšnesumu, kā arī noslēgumā izpildīja kopē-
ju dziesmu, un tās visas bija veltītas ūdens un peldēšanas tēmai. Kaut gan 
bērni neapzinās, kādi birokrātiski un finansiāli šķēršļi šobrīd mūs visus šķir 
no reāli strādājoša baseina Lielvārdes bērnudārzā, tomēr viņu mirdzošās 

acis un zīmējumos ieliktie sapņi dod cerību un spēku turpināt peldbaseina 
ieceres īstenošanu.

Paldies bērnudārza vadībai par atsaucību, darbiniekiem un audzinā-
tājām par palīdzību akcijas realizēšanā, muzikālajām un grupiņu audzinā-
tājām par noslēguma pasākuma priekšnesumiem un Lielvārdes Attīstības 
fondam par balvām! Paldies visiem, kas bija aktīvi un nogādāja bērnudārzā 
makulatūras paciņas un sainīšus! 

Lai mums izdodas!

2014. gada 22. janvārī notika kārtējā PII “Pūt 
vējiņi” Padomes sēde. Tajā tika pārrunāta situācija ar bērnudār-
za peldbaseinu, vecāki nolēma turpināt dažādas sabiedriskās aktivitātes, 
lai pievērstu vēl plašāku sabiedrības uzmanību. Diemžēl sarūgtina Liel-
vārdes novada pašvaldības pārstāvju vienaldzīgā attieksme. Turpināsim 
gaidīt peldbaseina tehnisko projektu, kuru Lielvārdes novada pašvaldība 
joprojām Padomei nav iesniegusi. 

Noslēgusies ir makulatūras vākšanas akcija un turpinām vākt ziedo-
jumus baseina atbalstam. Paldies visiem atsaucīgajiem cilvēkiem! 

Padomes sēdē tika pārrunāts jautājums par legālo narkotiku izplatī-
bu novadā. No 2014. gada 4. februāra bērnudārza audzēkņiem ir pieeja-
mas deju/ritma nodarbības. Bērnudārzā veiksmīgi norisinās „Džimbas” 
nodarbības par bērnu drošību. Padomē tika nolemts pavasarī uz bērnu-
dārzu uzaicināt „Cūkmenu”’, kā arī tika pārrunāts jautājums par pieejamo 
maksas papildnodarbību klāsta dažādošanu. 

Tika pārrunāti virkne citu jautājumu, par kuriem informēsim mūsu 
nākamajā rakstā. 

Anitas Sakas foto.

B Ē R N U D Ā R Z I  N O V A D Ā 

Kas jauns Jumpravas bērnudārzā „Zvaniņš”?

Ir sācies jauns gads, jaunas pārmaiņas un notikumi seko cits citam, bet 
Jumpravas pagasta bērnudārzs „Zvaniņš” turpina saglabāt tradīcijas, ievēro un 
atzīmē gadskārtu svētkus, kā arī ievērojamus notikumus.

Arī šogad janvārī bērnu priekam tika gatavots pasaku rīts ar R. Paula dziesmām bērniem. Kā vienmēr, bērnu-
dārza kopīgo pasākumu organizēšanā tiek iesaistīts ikviens dārziņa darbinieks, ne vien tie, kas strādā grupās, bet arī 
logopēds, pavārs, saimnieks u.c.

Pasākumu vadīja divas burvīgas skolotājas Peles – Lauku un Pilsētas, kuras brauca viena pie otras ciemos. Peles 
kopā ar mazākajiem bērniem nonāca pilsētā, izveidojot „Miega vilcieniņu”, ceļā daudz ko piedzīvojot. Pilsētas Pele 
pastāstīja par pilsētas dzīves labumiem un priekšrocībām, kā arī par to, ka pilsētā ir arī dīvaini cilvēki, kuriem pašiem 
ir savas mafijas. Sešgadīgie zēni melnās saulesbrillēs ļoti aizrautīgi demonstrēja tehnodeju soļus un breika elemen-
tus, bet meitenes reklamēja brokastu kafiju R.Paula dziesmas „Mafija” laikā. Tad Peles kopā ar bērniem aizceļoja uz 
jūru. Skanot R.Paula dziesmai „Kapteinis Reinis”, atbrauca liels kuģis, kurā bija kapteinis, bocmanis, koks, pirāts, 
princese, kuri viennozīmīgi izsauca visu bērnu sajūsmu un apbrīnu, jo katrs centās atpazīt vadītāju Daci, logopēdi 
Viju, saimnieku Visvaldi, pavāri Rinetu, apkopēju Annu.

Pēc tam Peles devās ciemos uz laukiem, kur ir svaigs gaiss un priecājās par R.Paula dziesmu „Ai, zeme, zemīte” 
un brašajiem piecgadniekiem, kuri atveidoja to deju soļos. Toties četrgadniekiem ļoti piestāv cālēnu roku lelles, kad 
viņi, visiem bērniem dziedot, ar lielu prieku dejoja „Cāļus skaita rudenī”. Paši mazākie bērnudārza audzēkņi – 2gadī-
gie „Ežuki” – pārvērtās par vardītēm un parādīja, ko prot „Maza, zaļa vardīte”. Abas Peles priecājas, ka šodien gan ir 
daudz redzēts un ka šī ir viena traka diena. Deju maratons savu kulmināciju sasniedza, skanot R.Paula „Dulla diena”, 
kad visu grupu bērni dejoja un priecājās kopā ar Pelēm.

Atvadoties abas draudzenes Peles secināja, ka tomēr nekur nav tik labi kā mājās – tam, kurš dzīvo pilsētā, tam 
pilsētā ir labi, bet tam, kurš dzīvo laukos, tam laukos ir vislabākā dzīve. Skanot R.Paula dziesmai „Nekur nav tik labi, 
kā mājās”, Peles izdalīja bērniem lauku labumus – mājās vārītu ābolu ievārījumu un aicināja doties uz grupiņām.

Visi devās savās ikdienas gaitās ar smaidu sejā, dungojot kādu no brīnišķīgajām R.Paula melodijām, un ganda-
rījumu par jauki kopā pavadīto rītu un to burvīgo sajūtu, cik te ir labi – manās mājās.

Februārī salu un sniegu nomainīja atkusnis un pavasarīgi silts laiks, zīlītes sāka skandēt savu pavasara dziesmu, 
zvirbuļi sarosījās krūmos un sētmalēs – skaidrs, ka tuvojas Meteņi – ziema griežas uz pavasara pusi. Kā jau Zirga 

gadā pienākas, Metenis šogad atjāja uz bērnudārzu ar staltu rikšotāju – īstu nevaldāmu skaistuli, garām krēpēm. 
Izrādījis to bērniem, Metenis palaida kumeļu ganībās, bet pats kopā ar vienu kārtīgu Saimnieku aicināja visu grupu 
bērnus izspēlēt Meteņdienas tradīcijas: 
	trijjūgos braukt tālu ciemos, skandinot zvaniņus un dziedot „Bērīt’s mans kumeliņš”; 
	aizbaidīt kurmjus no laukiem un dārziem, skandējot „Ej, kurmīti nu uz mežu, neroc manā dārziņā, lai aug mani 

kāpostiņi apaļām galviņām”;
	lielīties, lai vasarā dārzā viss augtu un dotu labu ražu; 
	dejot jautru Saimniekdanci ar slotu un „Cūciņa diet gāja, rindiņa pakaļ”;
	dzīt Meteni prom kalnā, skandējot „Ziema, prom!”;
	ķert Meteņa zelta pogas un pīrāgus.

Bērni, jautri pavadījuši rīta cēlienu, priecīgi devās uz savām grupiņām, lai turpinātu katrs savu iesākto 
darbiņu. Kā zināms, pozitīvs emocionālais stāvoklis sekmē bērna interesi, izaugsmi un iniciatīvu turpmākajos 
pasākumos.

Arī pieaugušie - „Zvaniņa” darbinieki ir pelnījuši kādu prieka un pārsteiguma mirkli, īpaši tie, kuri ieguvuši jau-
nu diplomu vai sekmīgi pabeiguši kvalifikācijas kursus. Mēs visi priecājamies par viņu sasniegumiem, un tāpēc, 
lai padarītu daudzveidīgāku savu darba ikdienu, nolēmām sarīkot Mazo Soču olimpiādi un arī sūtīt savus labākos 
„sportistus” uz Ziemas olimpiskajām spēlēm. Olimpiādes atklāšanas parādē vērojām kadrus no reklāmas rullīša „So-
chi 2014”. Skatītāju un fanu atbalstīti, goda apli aktu zālē veica hokejisti, bobsleja komanda, kamaniņu braucēji, 
ātrslidotāji, daiļslidotāji, snovbordisti. Izrādās, ka pa zāles grīdu var brīnišķīgi slēpot ar slēpēm, kas pagatavotas no 
plastmasas pudelēm. Lielu prieku, smieklus un C vitamīna devu bijām sagādājuši viens otram, pārģērbjoties par 
dažādu sporta veidu pārstāvjiem.

Veļas gludināmais dēlis noderēja kā milzu snovborda dēlis, bet ar matu fēnu pūstais gaiss radīja sajūtu, ka spor-
tists tiešām traucas no kalna. Smieklu jūra pavadīja katra sportista iznācienu un nobraucienu.

Pēc kopīgas fotosesijas, gandarīti par savu vēlmi un spēju just līdzi īstajai Olimpiādei, devāmies katrs pildīt savus 
ikdienas darba pienākumus, taču vēl ilgi saglabājām sirdīs to prieka dzirksti, ko sagādā darba biedru kopā būšanas 
prieks un tas, ka varam viens otru iepriecināt. 

Paldies mūsu kultorgam Annai par idejām, kā vienkārši, bet efektīvi, bez lieliem izdevumiem var sagādāt sev 
un citiem nelielus svētkus. Protams, katrs mūsu iestādes darbinieks izpilda savus darba pienākumus ļoti atbildīgi un 
kvalitatīvi, jo lielākajai daļai ir liela darba pieredze, tomēr ļoti nozīmīga ir ne vien darba un atpūtas režīma maiņa, 
bet arī darba devēja novērtējums un atzinība. 

Tādēļ vēlamies pateikties Lielvārdes novada domes priekšsēdētājam A.Troskam, domes pr-tāja vietniecei izglītī-
bas, kultūras un sociālajos jautājumos V.Volontei un Izglītības nodaļas vadītājai I.Reķei par mūsu kolektīva pārstāv-
jiem veltīto laiku tikšanās reizē Lielvārdes domē decembra nogalē, par rasto iespēju uzklausīt un iedziļināties mūsu 
darbinieku izteiktajās problēmās un lūgumos, par izpratni un izrādīto vēlmi atbalstīt un palīdzēt. Īpaši pateicamies 
par kaut nelielo, tomēr materiālo atbalstu pirmsskolas pedagogiem. Tagad mēs ticam, ka mūsu kvalitatīvais un 
pašaizliedzīgi veiktais darbs ir nozīmīgs ne vien bērniem, viņu vecākiem, mums pašiem, bet arī Lielvārdes novada 
domei un cilvēkiem. Novēlam jums arī turpmāk būt tikpat ieinteresētiem sava novada izglītības iestāžu problēmu 
risināšanā (arī sociālo garantiju un darba samaksas jomā).

Vēl VPII „Zvaniņš” kolektīvs vēlas pateikties Jumpravas vidusskolas zēniem un darbmācības skolotājam 
Modrim Cābem par sadarbību un no koka pagatavotajiem uzrakstiem un didaktiskajiem materiāliem bērnu-
dārzam.

Tāpat esam pateicīgi Jumpravas speciālās internātpamatskolas kolektīvam, īpaši skolotājai Vijai Plūmei, ama-
tu mācības skolotājam Ilmāram Priekulim un viņa audzēkņiem, kuri pagatavoja mūsu bērnudārzam divas skaistas 
putnu barotavas un paši tās arī uzstādīja. Par jaunajām barotavām priecājas gan zīlītes un zvirbuļi, gan bērnudārza 
bērni, vērojot putnu rosību.

Ļoti ceram arī uz turpmāku draudzību un sadarbību ar abu skolu kolektīviem, uz kopīgiem dziesmu un rotaļu 
rītiem un koncertiem.

VPII „Zvaniņš” darbinieku vārdā skolotāja Anita Stepiņa 

Metenis kopā ar bērniem dzen projām ziemu.



NR. 3 (437) 2014. GADA 20. MARTS I / II

11

Kas ir mākslas terapija? 
Līga Veide-Nedviga, mākslas terapeite nodibinājumā “Mārīte ABC”

Dažas lietas ir daudz vieglāk izteikt mākslā, nekā 
ietērpt vārdos. Salīdzinot ar vārdiem, acu skatienu, 
ķermeņa kustībām, izteikšanās mākslā ir konkrēta un 
fiziska. Radīto mākslas darbu iespējams aplūkot no at-
tāluma, mēģināt saskatīt sev nozīmīgo, to pārveidot vai 
atgriezties pie tā pēc ilgāka laika posma. Pat vienkārša 
rotaļāšanās ar flomāsteru, švīkājot papīra lapu, vai plas-
tilīna gabaliņa mīcīšana var būt atslābinoša nodarbe 
cilvēkam jebkurā vecumā. Pati mākslas radīšana ir vizu-
ālā domāšana, kas veicina domu un jūtu “ietērpšanu”, 
izmantojot dažādus mākslas materiālus. Var teikt, ka tā 
ir klausīšanās ar acīm. 

Mākslas terapija (vizuāli plastiskās mākslas terapi-
ja) ir viena no četrām mākslu terapijas specializācijām 
(pārējās – mūzikas, deju un kustību un drāmas terapi-
ja), kur māksla un radošais process tiek izmantots ar 
terapeitisku (ārstniecisku) nolūku, lai uzlabotu un vei-
cinātu cilvēka garīgo, emocionālo un fizisko labklājību. 
Mākslas terapeits aicina cilvēku savas domas, jūtas un 
vajadzības uzzīmēt, uzgleznot, izveidot no māla vai 
plastilīna, salikt kā kolāžu no attēliem vai atrast citu 
piemērotu mākslinieciskās izteiksmes veidu. Iepriekšē-

ja pieredze vai prasmes kādā no mākslas veidiem nav 
nepieciešama. Mākslas terapija notiek drošā un atbal-
stošā vidē profesionāla mākslas terapeita klātbūtnē, 
kas palīdz mērķtiecīgi organizēt un vadīt mākslas tera-
pijas procesu atbilstoši katra vajadzībām, vēlmēm un 
iespējām.

Mākslas terapija ir ļoti piemērota pusaudžiem, jo, kā 
zināms, pusaudži nereti pretojas jebkurai sistēmai, kuru 
uzskata par nederīgu. Šai vecuma grupai bieži vien da-
žādas terapijas, kurās ir daudz “runāšanas” vai “pamācī-
šanas”, šķiet nepieņemamas, bet mākslas terapijā jūtu 
un emociju apzināšanu var padarīt ne tik asu un mazāk 
uzkrītošu. Caur mākslas darbu pusaudzi var rosināt do-
māt par procesiem, kas notiek ar viņu un ap viņu, pār-
runāt tos. Māksla ļauj šim procesam notikt pakāpeniski, 
pamazām, līdz runāšana par savām problēmām vairs 
nešķiet tik biedējoša kā sākumā. Darbošanās stimulē 
pusaudzi spert soli pretī risinājumam. 

Piemēram, bērniem ar uzmanības deficīta un hipe-
raktivitātes sindromu (UDHS) ir grūti atcerēties, ko viņi 
ir iemācījušies, tāpēc mākslas terapijā vizuālo darbu ra-
dīšana ir veids, kā atsaukt atmiņā sajūtas un pārdomas, 
tādējādi veicinot mācīšanās/atmiņas prasmes.

Bērniem, kuri piedzīvojuši smagus traumatiskus no-
tikumus, stāstījums pēc zīmējuma uzzīmēšanas palīdz 
mazināt stresa simptomus, radošajā procesā izstrādājot 
negatīvo pieredzi un emocijas, kas saistītas ar sāpīgām 
atmiņām. Nereti bērniem ir neatbilstošs vārdu krājums, 
lai izteiktu dziļas, spēcīgas jūtas, piemēram, dusmas, 
tādēļ saziņa bez vārdiem — mākslas darbu radīšana — 
ļoti labi palīdz izskaidrot šīs sajūtas.

Savukārt bērniem ar autismu mākslas terapija ir 
lieliska iespēja trenēt kustību koordināciju un atdari-
nāšanas prasmes, izmantojot daudzas aktivitātes, pie-
mēram, griešanu, līmēšanu, zīmēšanu vai gleznošanu.

Mākslas terapija var palīdzēt mazināt emocionālus 
traucējumus, uzvedības problēmas, ēšanas traucēju-
mus, mācīšanās traucējumus, ar stresu saistītus, neiro-
tiskus traucējumus, sensorus un fiziskus traucējumus. 
Kā arī tā var palīdzēt situācijās, kad cilvēkam nav nekādu 
īpašu grūtību, bet viņa mērķis ir radoša pašizpausme, 
personības izaugsme un dzīves kvalitātes uzlabošana. 
Mākslas terapija ieteicama visa vecuma cilvēkiem — 
bērniem, pusaudžiem, pieaugušajiem, senioriem. 

Informāciju par mākslas terapiju Latvijā var iegūt, 
apmeklējot Latvijas Mākslas terapijas asociācijas mājas 
lapu: www.makslasterapija.lv.

Mākslas terapijas nodarbības Lielvārdē ir pieejamas 
nodarbību centriņā “Mārīte ABC”, www.mariteabc.lv. 

Montesori centra „Mārīte ABC” darbīgais ikdienas ritms 

Elita Kalniņa, „Mārīte ABC” projektu vadītāja

Lielvārdes Montesori centriņa “Mārīte ABC” lielākais 
veikums, ar ko lepojamies pēdējā laikā, ir ar biedrības 
“Zied Zeme” starpniecību un Lielvārdes novada Do-
mes atbalstu realizētais ELFLA projekts “Vienkāršota 
rekonstrukcija un renovācija nodibinājuma „Mārīte ABC” 
aktivitāšu paplašināšanai”. Projekts mums ir ļāvis skaisti 
izremontēt savu jauno telpu, esošajās nodarbību tel-
pās veikt kosmētisko remontu un izremontēt sanitāro 
mezglu. Par projekta naudu ir izgatavotas arī vairākas 
mēbeles (sienas skapji materiāliem un plaukts), papildi-
nāti mūzikas terapijai vajadzīgie instrumenti un iegādāti 
daži specifiski Montesori materiāli.

Tas ļauj ar prieku strādāt un paplašināt savu piedā-
vājumu Lielvārdes novada bērniem un citiem iedzīvotā-
jiem.

Ik dienu mūsu centriņā notiek dažādas nodarbības: 
 Montesori individuālajās nodarbībās (ilgums — ap-

tuveni 45 min.) bērni no aptuveni 2 gadu vecuma 
līdz pat sākumskolniekiem darbojas individuāli. Sko-
lotāja tiem palīdz attīstīt gan visas piecas maņas, gan 
dažādas prasmes, kā arī trenēt koordināciju, attīstīt 
loģisko domāšanu, koncentrēšanās spējas, apgūt 
stabilus matemātikas un valodas pamatus. Tas viss 
vēlāk lieti noder, mācoties skolā. Pirmo klašu skolēni 
var piestrādāt pie dažādu zinību apguves, kā arī pa-
pildināt zināšanas jomās, kur bērnam vajadzīgs pa-
pildu atbalsts. Nodarbības tiek pielāgotas katra kon-
krētā bērna vajadzībām un attīstības mērķiem, un 
tās ir piemērotas gan bērniem, kuriem nav nekādu 
problēmu, gan bērniem, kuriem diagnosticēti kādi 

traucējumi (mācīšanās traucējumi, attīstības aiztures, 
dzirdes/redzes/valodas traucējumi, hiperaktivitāte, 
uzmanības deficīta sindroms, autisms, u.c.).

 Nelielās grupiņas (3–5 bērni) apmēram pusotru stun-
du skolotājas vadībā darbojas kopā Montesori vidē, 
izmantojot dažādus materiālus. Nodarbības ir te-
matiskas, un bērni apgūst dažādas lietas — gan to, 
kā darbojas vulkāns, gan to, kā dzīvo leopardi, gan 
daudz ko citu. Tēmas tiek izraudzītas, ņemot vērā 
konkrēto bērnu intereses un vecumposmu īpatnī-
bas. Bērni vienlaikus trenē savas maņas, apgūst da-
žādas prasmes un iemaņas, trenē loģisko domāšanu, 
koncentrēšanās spējas, veido valodas, matemātikas, 
dabaszinātņu pamatus. 

 Piedāvājam arī logopēda konsultācijas un nodar-
bības pirmsskolas un arī skolas vecuma bērniem — 
gan ar īpašām vajadzībām, gan visiem citiem bēr-
niem, kam valodiņas attīstība nedaudz kavējas vai 
grūti izrunāt kādas skaņas. Logopēda nodarbības ir 
tikai individuālas, un ilgst 30 minūtes.
Pie mums ir arī iespēja iziet pirmsskolas 56 gadnie

ku apmācību individuāli un mazās grupiņās. Apmācība 
ir sertificēta IZM, un tās pamatā ir M.Montesori metode. 
Bērniem galvenais ieguvums ir tas, ka viņi var sagata-
voties skolai mierīgā vidē, ar individuālu pieeju, kā arī 
tas, ka Montesori metode palīdz iegūt stabilus zināšanu 
pamatus visās jomās, kas bērnam būs svarīgas skolā un 
ne tikai. 

Mūzikas terapijas nodarbības noder ikvienam (gan 
bērniem, gan pieaugušajiem), kam novēroti valodas vai 
vispārējās attīstības traucējumi, bijušas neiroloģiskas sa-

slimšanas vai smagi emocionāli pārdzīvojumi. Tā veicina 
arī ikviena bērna vispārējo, valodas, kustību, koordinā-
cijas attīstību un rosina loģisko domāšanu. Nodarbības 
notiek gan grupās, gan individuāli, un ilgst 30 vai 60 mi-
nūtes.

Mūsu jaunākais piedāvājums ir mākslas terapijas 
nodarbības, kas var palīdzēt mazināt emocionālus trau-
cējumus, uzvedības problēmas, ēšanas traucējumus, 
mācīšanās traucējumus, ar stresu saistītus, neirotiskus 
traucējumus, sensorus un fiziskus traucējumus. Kā arī 
tās var palīdzēt situācijās, kad cilvēkam nav specifisku 
grūtību, bet viņa mērķis ir radoša pašizpausme, personī-
bas izaugsme un dzīves kvalitātes uzlabošana. Mākslas 
terapija ir piemērota visu vecumu cilvēkiem — bērniem, 
pusaudžiem, pieaugušajiem, senioriem. Paredzētas 
30 (vai 60 vai 90) minūšu ilgas nodarbības atbilstoši kon-
krētā cilvēka vajadzībām un iespējām. Mākslas terapijas 
sesijas notiek gan individuāli, gan grupā.

Pateicoties Lielvārdes novada pašvaldības atbalstam, 
Lielvārdes novada bērniem maksa par mūsu pakalpoju-
miem ir zemāka, nekā bērniem no citiem novadiem. Tā-
pat tiek rasta arī iespēja finansēt nodarbības bērniem no 
maznodrošinātām ģimenēm, ja ir speciālista atzinums 
par to, ka bērnam ir vajadzīgas Montesori, logopēda, 
mākslas vai mūzikas terapijas nodarbības.

Plašāku informāciju lasiet mūsu mājas lapā www.
mariteabc.lv, kā arī pievienojieties mums Facebook so-
ciālajā tīklā!

„Mārīte ABC” atrodas Lielvārdē, Raiņa ielā 5, “Māras ap-
tiekas” telpās. Kontakttelefons: 29293268, 

e-pasts: mabces@gmail.com. 

Valodas materiāli. Anitas Sakas foto.Mūzikas un mākslas terapijas telpa.



NR. 3 (437) 2014. GADA 20. MARTS I / II

12

NAV LAIKA GARLAIKOTIES
Rūta Koluža

30. janvārī Lielvārdes Pensionāru biedrība atskatījās uz aizvadī
tajā gadā paveikto. Ko vispār pensionāri dara savās biedrībās? Vai ir 
vērts senioriem tajās stāties?

Kā visi pensionāri, tā arī mēs esam braukuši uz teātru izrādēm, piedalījušies eks-
kursijās, draudzējušies ar kaimiņu biedrībām un kolektīviem, rīkojuši tikšanās ar 
ievērojamiem cilvēkiem un veidojuši izstādes. Tāpēc šoreiz pastāstīšu tikai par jau-
numiem.

Gatavojamies Senioru Eiropas deju kopas „Sidrabotie gadi” piecu gadu jubilejas 
koncertam 2014. gada 1. martā kultūras nama „Lielvārde”. Aicināti visi interesenti.

Kolektīvā šobrīd dejo 10 kungi un 20 dāmas. Ārijas Priedītes vadībā mācāmies 22 
dejas un vēl aizvien gaidām jaunus dejotājus.

Mūsu biedrības priekšsēdētāja Nora Ivanova vada projektu „Citas vecumdienas 
Lielvārdē” jaunu tērpu iegādei, kam grantu piešķīruši mecenāti Boriss un Ināra Tete-
revi un mūsu pašvaldība devusi līdzfinansējumu. 

Ar deju koncertu, pieaicinot Ķeguma senioru dziesmu ansambli „Kvēlziedes” esam 
centušies sagādāt prieku Skrīveru pansionāta iemītniekiem.

Mūsu teātra trupa Skaidrītes Tilakas vadībā iestudējusi Guntas Micānes lugu 
„Skaista mana brāļa sēta”, ar kuru uzstājusies E. Kauliņa 110 gadu jubilejas sarīkoju-
mā, Jāņu ielīgošanā Dienas centrā un Birzgalē. Ar šo izrādi paredzēts arī piedalīties 
Gunāra Priedes un citu latviešu dramaturgu lugu iestudējumu festivālā „Pie mums 
martā” kultūras namā „Lielvārde”. Paralēli tiek iestudēta jauna izrāde – Augusta Saulie-
ša „Vienprātības komiteja”.

Aivara Baloža vadībā sācis darboties sieviešu dziesmu ansamblis „Lielvārdietes”, 
kas kuplinājis vietējos pasākumus jau septiņas reizes.

Noorganizētas desmit sēņu izstādes un kā rezumējums ar pašvaldības un spon-
soru atbalstu izdota grāmatiņa „Sakārnīši”, kura dāvināta bibliotēkām, skolām, LPB 
biedriem un biedrības draugiem.

Pēc skolu aicinājuma mūsu seniori tiekas ar jauno paaudzi.

 Esam ciemojušies kristiešu draudzes „Zilais Krusts” Lēdmanes mītnē un pateicībā 
par viesmīlīgo uzņemšanu un vīru ansambļa „Dzīvot vērts” sniegumu dāvājuši vīriem 
gan pašgatavotus konservus, gan pašadītu zeķu pārus.

Organizējam sanāksmes „Mans dzīvesstāsts”, kurās tuvāk iepazīstam savus līdz-
biedrus. 

Notikusi pirmā sarunu pēcpusdiena tiem senioriem, kuri nevar piedalīties ama-
tiermākslas kolektīvos. Nākamā tāda kopā nākšana būs 20. februārī plkst. 14.00 Die-
nas centrā. Pie tējas glāzes iepazīstināsim savējos ar katra izvēlēto dzejas vai prozas 
fragmentu.

Piecos gados esam izdalījuši lielus kalnus pārtikas paku un joprojām to darām, 
piedaloties Eiropas Komisijas programmā.

Par notikušo vai jaunumiem varat izlasīt Lielvārdes novada mājaslapas LPB sadaļā.
Ja biedrības darbošanās Jūs ir ieinteresējusi, mīļi gaidīsim mūsu pulkā! 

N E V A L S T I S K A J Ā S  O R G A N I Z Ā C I J Ā S

 Teātra grupa iekārto skatuvi izrādei Birzgalē. No kreisās režisore Skaidrīte Tilaka.

Lielvādes vidusskolas skolēni interesējas par sakārnīšiem.

 „Lielvārdietes” dzied Ziemassvētku dziesmas LPB sarīkojumā. Vidū ansambļa vadītājs Aivars Balodis.

Senioru sanāksme 28.11.2013 . Māra Medeņa foto.

 Dejojam „Spāņu deju” Skrīveru pansionātā.



NR. 3 (437) 2014. GADA 20. MARTS I / II

13

LIELVĀRDES AMATNIEKU CENTRĀ
Ausekļa ielā 5B, Lielvārdē

„SIDRABOTI GADI SKRIEN…”
Skanot smeldzīgajai dziesmas melodijai „Sidraboti gājputni tālumā, sidrabo

ti gadi skrien”, uz Lielvārdes kultūras nama skatuves savā piecu gadu jubilejas 
koncertā 1. marta sestdienā svinīgā polonēzē uznāca Lielvārdes Pensionāru 
biedrības Eiropas tautu deju senioru ansamblis „Sidraboti gadi”.

Zālē sēdošo apsveikuma aplausi lika smaidā atplaukt arī dalībnieku svinīgajam se-
jām. Mirgojošajās gaismās aizmugures dekorācijā iezīmējās mākslinieces Aigas Kriņ-
ģeles veidotie sidrabotie putni.

Vienpadsmit jaukto pāru dejas mijās ar piecām dāmu dejām. Katra deja tika veltīta 
kādam deju kolektīva darbības sekmētājam: 
• pirmajām deju soļu ierādītājām jēkabpilietei Ausmai Dombrovskai un ķegumietei 

Mirdzai Dzerkalei, 
• pašvaldības kultūras darba speciālistei Dacei Jansonei, 
• dejotāju iedrošinātājām Gulbenes PBS priekšsēdētājai Mirdzai Kušķei un viņu deju 

kolektīva vadītājai Edītei Ķikustei, 
• atsaucīgajam domes priekšsēdētājam Aivaram Troskam un viņa vietniecei Vitai 

Volontei, 
• sevišķi liels paldies divu projektu atbalstītājiem Inārai un Borisam Tetereviem,
• pašvaldības sociālā dienesta vadītājai Inesei Geltei,
• māksliniecei (sidraboto putnu veidotājai) Aigai Kriņģelei,
• latvisko deju uzstādītājām horeogrāfēm Ilonai Ķimenei un Ilutai Mistrei,
• tērpu šuvējām Gaidai Kurtišai un Dacei Šīmanei-Kalnozolai, 
• Edītes Baikovskas vadītajām tērpu izrotātājām, 
• pensionāru mājvietas saimniecei Dienas centra vadītājai Vitai Saleniecei-Šmauk-

stelei., 
• kultūras nama vadītājai Maijai Jaudzemei un darbiniecei Ivetai Bulei.

Divu veidu pašgatavotos tērpus nomainīja ar Borisa un Ināras Teterevu fonda pa-
līdzību gādātie greznie tērpi. Pārģērbšanās starplaikos dziedāja nepilnu gadu vecais 
ansamblis „Lielvārdietes” un uz ekrāna varēja apskatīt Māra Medeņa fotogrāfijas par 
„Sidraboto gadu” izbraukumu koncertiem Madlienas un Skrīveru veco ļaužu pansio-
nātā, Beļavā, Preiļos, Jēkabpilī, Koknesē, Birzgalē, Jumpravā, Lēdmanē, Ķegumā un 
pat Rundāles pils svētkos. Fotoattēlus komentēja sirsnīgā vakara vadītāja un rūpīgi 
izveidotā scenārija autore biedrības priekšsēdētāja Nora Ivanova.

„Kučieru polku” mūsējie dejoja kopā ar gulbeniešiem.
Gulbenes „Reveranss” pirmie mums atraisīja domu: vai tad mēs tā nevarētu? Kad 

sākām mēģināt, viņi mums uzdāvināja deju, kuru iesaucām par „Gulbenes valsi”.
Lielākais pārbaudījums deju kopai bija mūsu lieliskās Ilutas Mistres horeogrāfijā 

uzstādītā deja „Kādu mūžu Laima lika”, kas mūsu senioriem šķita par jestru. Turklāt 
viens dejotājs „izkrita no ierindas” un to bija jāaizstāj ar steigā apmācītu senioru. Mē-
ģinājumā Iluta teica tā: „Ja labi nodejosiet, būs labi, bet, ja īsti nesanāks, arī būs labi!”

Paldies, Iluta par uzticēšanos!

Jubilejas deju parādei pieslēdzās mūsu viesu deju kolektīvi ar apsveikuma deju.
Domājot par aizvadītajiem pieciem gadiem, jāsaka: mums nebija laika garlaiko-

ties. Mēs mazāk atcerējāmies negācijas, ieguvām draugus un domubiedrus, dzīvojām 
sev un arī sabiedrībai.

Bet kā domājat Jūs, vērotāji no malas?
„Es ar’ būtu līdzi lēcis – Man tā kurpīt’ pušu…”

Romualds Kolužs 

N E V A L S T I S K A J Ā S  O R G A N I Z Ā C I J Ā S

 Lielvārdes Pensionāru biedrības Eiropas tautu deju senioru ansamblis „Sidraboti gadi”.

 Noslēguma numurs bija mūsu pirmās un vienīgās deju skolotājas brīvprātīgā darba veicējas piecu gadu 
garumā Ārijas Priedītes deja „Reiz dejojām valsi…” Un tad jau stājāmies kopbildei. Māra Medeņa foto.

 Kopā ar ķegumietēm dejojām deju ar spieķiem, kuru mums uzdāvināja viņu kolektīva vadītāja Mirdza Dzerkale.

 Kopā ar jēkabpilietēm izdejojām Ausmas 
Dombrovskas mācīto „Rīta valsi”.

 Sirsnīgi dejotājus sveica pieredzes 
bagātā deju svētku virsvadītāja un mūsu 

latvisko deju mācītāja Ilona Ķimene.

ZINĪBU BIEDRĪBĀ ”GAISMAS DĀRZS”

30. MARTA viešņa būs LU Filozofijas un 
socioloģijas institūta vadošā pētniece, filozofijas 
doktore Solveiga KrūmiņaKoņkova ar lekciju 

„Jogas kustība Latvijā: vēsture un mūsdienas”. 

Lektore viesojusies „Gaismas Dārzā” 2010. maijā ar 
lekciju „Netradicionālā reliģiozitāte mūsdienu Latvijā”. 

Solveiga Krūmiņa–Koņkova ir grāmatas „Sensus 
Divinitatis” (Dieva sajūta latīņu val.) autore. 

Viņas lekcijas līdzīgas neparastam piedzīvojumam, 
kurš no jauna liek palūkoties uz pasauli kā brīnumu. 

Radīsim Gaismu Kopā!

Ieeja 2 EUR

RADOŠĀS DARBNĪCAS 

AUDĒJU KOPA
Sestdien, 29.martā plkst. 10.00–14.00

Dalības maksa (iekļauti materiāli): 10 EUR. 
Pieteikties pa tālruni 27093227 (Edīte)

FILCĒŠANA
Piektdien, 21.martā plkst. 16.00–18.00

Dalības maksa: 6 EUR. 
Pieteikties pa tālruni 27093227 (Edīte)

KERAMIKAS DARBNĪCA
Sestdien, 22.martā plkst. 10.00–14.00

Dalības maksa (iekļauti materiāli): 10 EUR. 
Pieteikties pa tālruni 27093227 (Edīte)

BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM

FLORISTIKA
25.martā, plkst.16.00–17.00.

Pieteikties pa tālruni 26119892 (Ruta).
Dalības maksa (iekļauti darba materiāli) 4,50 EUR.

„NĀC UN KOPĀ RADĪSIM SKAISTAS LIETAS!”
(mezglošana, pīšana, dekupāža,  

u.c. radošo darbiņu tehnikas) 
26. martā, plkst. 14.00–16.00 (Ruta), 

plkst. 16.00–18.00 (Sandra).
Pieteikties pa tālruni 

26119892 (Ruta), 26412957 (Sandra).
Dalības maksa (iekļauti darba materiāli) 3 EUR.



NR. 3 (437) 2014. GADA 20. MARTS I / II

14

S P O R TA  Z I Ņ A S

NR. 1. RĪTA REISS

Pieturvietas nosaukums Atiešanas laiks

Avotu iela 6:52

Pieturvieta “Pils iela” 6:57

Gaismas iela 7:00

“1905.gada” piemineklis 7:04

Lapsu ferma 7:09

Annas 7:15

Ķedeles 7:21

“Enkurāji” 7:29

Jaundruvas 7:33

Uzkuri 7:40

SIA “Lāčplēša grauds” 7:44

Kaibalas pamatskola 7:48

Lāčplēša kantoris 7:57

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola 8:00

“Ambulance” 8:02

Tirgus laukums 8:04

Dzelzceļa stacija “Lielvārde” laukums 8:05

Avotu iela 8:10

Lauktehnika/Vītolu iela 8:31

Laivu iela 8:35

VPII “Pūt Vējiņi” 8:40

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola 8:42

Lāčplēša kantoris 8:45

Kaibalas pamatskola /10.min./ 8:54

Lāčplēša kantoris 9:13

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola 9:14

NR. 1. PĒCPUSDIENAS REISS

Pieturvietas nosaukums Atiešanas laiks

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola 15:30

VPII “Pūt Vējiņi” 15:32

Laivu iela 15:37

Lielvārdes mūzikas skola 15:39

Lauktehnika/ Veikals “Spīdola” 15:41

Kultūras nams “Lielvārde” 15:43

A.Pumpura iela/ “Jaunā muiža” 15:45

Avotu iela 15:47

Pieturvieta “Pils iela” 15:52

Tirgus laukums 15:53

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola 15:57

Lāčplēša kantoris 16:00

Kaibalas pamatskola 16:09

SIA “Lāčplēša grauds” 16:12

Uzkuri 16:15

“Enkurāji” 16:17

Jaundruvas 16:21

Ķedeles 16:33

Annas 16:39

Lapsu ferma 16:45

Pieturvieta “Lielvārde” 16:52

Kultūras nams “Lielvārde” 16:55

Avotu iela 17:00

SKOLĒNU PĀRVADĀ JUMI Lielvārdes pilsētā un Lielvārdes pagastā sākot no 10.03.2014.
NR. 2. RĪTA REISS

Pieturvietas nosaukums Atiešanas laiks
Pagrieziens uz lidlauku 7:05

Avotu iela 7:15

Rembate 7:25

Avotu iela 7:38

k/n “Lielvārde” 7:40

Lielvārdes mūzikas skola 7:43

Lauktehnika/veikals “Spīdola” 7:45

k/n “Lielvārde” 7:47

A.Pumpura iela/ “Jaunā muiža” 7:49

Avotu iela 7:53

Pieturvieta “Pils iela” 7:58

Tirgus laukums 8:00

“Ambulance” 8:02

Pieturvieta “Sporta centrs” 8:05

NR. 2. PĒCPUSDIENAS REISS
Pieturvietas nosaukums Atiešanas laiks

Avotu iela 15:25

A.Pumpura iela/ “Jaunā muiža” 15:28

k/n “Lielvārde” 15:30

Lauktehnika/veikals “Spīdola” 15:32

Lielvārdes mūzikas skola 15:34

k/n “Lielvārde” 15:37

Avotu iela 15:48

Rembate 15:58

Avotu iela 16:08

Pagrieziens uz lidlauku 16:18

Avotu iela 16:28

Pieturvieta “Pils iela” 16:32

Tirgus laukums 16:34

“Ambulance” 16:36

Pieturvieta “Sporta centrs” 16:38

«Lielvārdes» florbolisti 
iekļūst pusfinālā

Ritvars Raits 
Ceturto gadu pēc kārtas Latvijas Florbola čempionāta vīriešu Virslīgas pusfi

nālā iekļuvusi komanda «Lielvārde», kas 8. martā ceturtdaļfināla sērijas trešajā 
mačā ar 11:7 uzvarēja «Bausku». Visā sērijā mūsējie bija pārāki ar 3:0.

Arī ceturtdaļfināla trešā spēle, kas notika pretinieku laukumā, bija ļoti sīva. Vēl 
pēdējā perioda sākumā ar 4:3 vadībā atradās baušķenieki, bet Lielvārdes komanda 
spēja lauzt cīņas gaitu un uzvarēt ar 11:7. Par labāko spēlētāju uzvarētāju rindās kļu-
va Toms Akmeņlauks, kurš šajā mačā guva 6 (3+3) punktus. Trīs vārtus iemeta Mikus 
Valpēters, bet pa trim punktiem savāca Aivis Kusiņš un Artūrs Skadiņš.

Pusfinālā, kas sāksies šīs nedēļas nogalē, lielvārdiešu pretinieki būs FK «Rīga» vai 
Kocēnu «Rubenes» florbolisti.

Materiāls publicēts izdevumā “Ogres Vēstis Visiem” 

Lielvārdieši atkal starp 
labākajiem Latvijas čempionātā 

svaru stieņa spiešanā guļus
Šī gada 8. martā Jelgavas sporta hallē notika Latvijas čempionāts svaru stie

ņa spiešanā guļus ar ekipējumu.

Kopumā čempionātā piedalījās 174 dalībnieki gan no Latvijas, gan Lietuvas, starp 
kuriem Rembates komandas sastāvā par uzvaru cīnījās arī četri lielvārdieši un, kā 
ikreiz, guva augstus sasniegumus katrs savā vecuma grupā.

Rezultāti:
Jānis Dzērve – 3. vieta un bronzas medaļa (3. Senioru grupā, sv.kat. – 83, rez. 

105 kg.)
Dzintars Roga – 3. vieta un bronzas medaļa (1. Senioru grupā, sv. kat. 120+, 

rez. 175 kg.)
Annija Roga – 4. vieta un (sieviešu grupā, 2. sv.kat. rez. 30 kg.)
Agnese Roga – 7. vieta (sieviešu grupā, 5. sv.kat. rez. 42,5 kg.) 

Autora foto.



NR. 3 (437) 2014. GADA 20. MARTS I / II

15

2014. GADS, KULTŪRAS NAMS „LIELVĀRDE”

21. MARTĀ

17.30 LIELĀ ZĀLE

Gunta Micāne „Skaista mana brāļa sēta”
Režisore Skaidrīte Tilaka – Lielvārdes 

Pensionāru biedrības teātris
Kolektīvs kopā strādā 2 gadus. Visi dalībnieki, ieskai-

tot režisori, ir pensionāri.
Izrādes „Skaista mana brāļa sēta” pirmizrāde notika 

Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā Edgara Kauliņa 
piemiņas pasākumā.

Lugas darbība risinās mūsdienās, vasarā, no piekt-
dienas līdz svētdienai, lauku mājās „Paspārnes” un ir vel-
tījums aizejošai paaudzei.

„Droši vien arī citur pasaulē ir jauki, bet te ir tēva mā-
jas un mums katram uzticētais zemes stūrītis, ko kopt.”

Lugā izteikts vēlējums: „Lai mums visiem ir skaistas 
mājas, brīnišķīgi dārzi un tēvu takas, pa kurām staigā 
laimīgi cilvēki!”

19.30 LIELĀ ZĀLE

Ksenija Ozoliņa „Vectētiņš ārstējas”
Režisore Alda Račika – Lēdmanes amatierteātris

"Vectētiņš ārstējas” – izrāde par to, ka mīlestība jeb-
kurā vecumā var būt vienlīdz neprātīga un spēj aizraut 
pat vislielāko skeptiķi (ja ir, kas ievilina grēkā).

Režisore Alda Račika

22. MARTĀ

9.30 Piemiņas brīdis  
Lielvārdes Lāčplēša kapos

10.30 ZĀLES FOAJĒ

Gunāra Priedes kopoto rakstu  
2. sējuma atvēršana 

11.30 LIELĀ ZĀLE

Gunārs Priede „Pārventas hetēra”, 
Režisore Māra Ķimele – Latvijas Kultūras 

akadēmijas programmas „Dramatiskā teātra 
aktiera māksla ”2013. gada absolventi

Savā jaunākajā iestudējumā režisore Māra Ķimele 
savienojusi trīs Gunāra Priedes lugu: „Pārventas hetē-
ra” (1990), „Ugunskurs lejā pie stacijas” (1972) un „Zilā” 
(1972) tekstus, tēlus un motīvus. Jauno aktieru izpildī-
jumā Gunāra Priedes dramaturģija atklājas svaigi un 
laikmetīgi: izrādi skatoties grūti pat aptvert, ka daļa tās 
teksta tapusi jauniešiem aizvēsturiskajā padomju stag-
nācijas periodā, bet daļa – laikā, kad tagadējie lomu 
tēlotāji dzimuši. Iestudējums parāda Gunāra Priedes 
lugās atrodamo dziļo latviešu tautas dabas izpratni, 
tautas zemapziņā iekodētās bailes no svešā un citādā, 
čaklumu, godīgumu un vienlaikus lētticību un naivu-
mu, neaizsargātību pret demagoģiju. 

Paralēli izrādes traģiskajiem un komiskajiem notiku-
miem, tās varoņi gatavojas Dziesmu un deju svētkiem, 
kuros saplūst visi – gan godīgie, gan negodīgie, gan 
savtīgie, gan nesavtīgie. Izrāde ir kā kaleidoskops, kurā 
atmirdz visas Latvijas krāsas. 

12.40 2.ST. ZĀLE

Monika Zīle „Trīs košas dāmas”
Režisors Kārlis Lišmanis – Lielvārdes Tautas teātris

Monikas Zīles luga „Trīs košas dāmas” ir stāsts par 
trim sievietēm, kurām jaunības gadi jau aiz muguras, 
un dzīvē neko daudz vairs nevar mainīt, bet viņas saista 
kopā tehnikumā pavadītie studentijas gadi un atmiņas. 
Negaidot dāmu draudzīgajā trijotnē ir iezagusies greiz-
sirdība, kura gandrīz izjauc šo jauko, idillisko kompāni-
ju. Kā šie notikumi risināsies, Jūs redzēsiet, atnākot uz 
mūsu izrādi....

13.50 LIELĀ ZĀLE

Sandija Kalniņa „TORNIS.  
Teika par Kokneses pili”

Režisore Inguna Strazdiņa – 
Kokneses amatierteātris

Viņa viņu gaidīs ilgi. Iespējams tik ilgi, līdz tornis spēs 
iestiepties debesu velvē, līdz dārzs, viņa prasmīgajām 
rokām pieskaroties, atdzīvosies, un pilskungs pieņems 
viņu mīlestību. Un viņi nebūs vairs kā agrāk, pilskunga 
meita un dārznieks, bet viņi vienkārši mīlēs!

15.20 MAZĀ ZĀLE 

Aldis Linē „Jāņa Poruka pēdējā nakts”
Režisore Dace Vilne – Ozolnieku 

novada amatierteātris
Dzejnieks Jānis Poruks mirst Tērbatas psihiatriskajā 

klīnikā, visu aizmirsts, atstāts un pilnīgi nabags. Viena 
atsevišķa mākslinieka liktenis, kas iegūst vispārinājuma 
spēku. Dzejnieks kā pielūgsmes objekts un dzejnieks kā 
cilvēks ar tam piemītošām vājībām un slimībām – kurš 
ir īstais? „Nepieskarieties elkiem ar rokām, uz pirkstu ga-
liem paliks apzeltījuma pēdas”, ir teicis Gistavs Flobērs. 
Dzejnieka pēdējā naktī vīzijās pie Jāņa Poruka nāk vai-
rāki tēli – viņa literārais varonis Ansis Vairogs, sieva Erna 
Pētersone, visu mūžu dievinātais komponists Rihards 
Vāgners un citi.

Dace Vilne, Ozolnieku novada amatierteātra režisore

16.40 LIELĀ ZĀLE

Gunārs Priede „Aivaru gaidot”
Režisore Dace Liepniece – Rīgas Domes IKS 

TMKC „Ritums” teātra studija „Haritas”
Gunāra Priedes luga teātra studijas „Haritas” iestu-

dējumā ir izrāde par plaisu starp dzīvi pilsētā un dzīvi 
laukos, par materiālo un garīgo vērtību balansu, par 
mīlestību un egoismu. Šī plaisa ne tikai pastāv, bet aug 
arvien lielāka.

Iestudējums uzdod jautājumus: Kādiem ideāliem ir 
vērts veltīt dzīvi? Kā un vai šo ideālu esamību var ietek-
mēt īpašas, harizmātiskas personības? It kā idilliskā un 
harmoniskā lauku mājā ziemas vakarā nelaimes gadī-
juma dēļ nonāk trīs Rīgas studenti. Uz notiekošo cūku 
bēru fona, kas šajā mājā ir svētki, mainās jauniešu attie-
cības un atklājas dziļākie slāņi mājas iedzīvotāju dvēse-
lēs. Gunāra Priedes luga „Aivaru gaidot” nav iestudēta 
gandrīz 40 gadus un tiek uzskatīta par stila ziņā spilgtā-
ko un grūtāk risināmo Gunāra Priedes darbu.

18.00 2. STĀVA ZĀLE 

Harijs Gulbis „Kamīnā klusu dzied vējš”
Režisore Dzintra Zimaiša – Tērvetes 

amatierteātris „Trīne”
„Harija Gulbja spēks ir radīt psiholoģiski smalkus 

sadzīviskus mikropasaules modeļus, kuros tipizētas sa-
biedrībai aktuālas situācijas, ar ko daudzi viņa lugu ska-
tītāji saskaras ikdienā.

Mūsu iestudētā izrāde apcer mājas, kas pazaudētas 
un nav vairs atgūstamas, vai arī ir tikai sapņos sasnie-
dzamas, bet, bērnībā atgriežoties – izgaist.

Kāpēc tā notiek?
Katram no mums būs sava atbilde...”

Režisore Dzintra Zimaiša

20.00 LIELĀ ZĀLE 

Gunārs Priede „Vai mēs viņu pazīsim?”, 
Režisore Lūcija Ņefedova – Ādolfa 

Alunāna Jelgavas teātris
Mūsu teātris pēc ilgāka laika perioda iestudējis Gu-

nāra Priedes lugu „Vai mēs viņu pazīsim?”. Mani šis darbs 
ir valdzinājis jau daudzus gadus ar savu dziļi slēpto zem-
tekstu, smalkajām cilvēku attiecībām. Sajūta tāda gan-
drīz netverama, jo baidos, vai šodienas cilvēks spēs uz-
tvert tos smalkumus un noskaņas, kas ir lugas materiālā. 
Domāju, ka varētu uz to attiecināt Gunāra Priedes ļoti 
iemīļotā dzejnieka Māra Čaklā vārdus „...cik maz viens 
par otru mēs zinām... cik maz”.

Lūcija Ņefedova, Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra galvenā režisore

22.00 MAZĀ ZĀLE

Lelde Stumbre „Līst”
Režisore Aija Krompāne– Lielvārdes 

jauniešu teātra studija „Degsme”
Viencēliens „Līst” ir viens no Leldes Stumbres stāstu 

krājuma „Deviņi īsi stāsti” darbiem, kurā darbojas vīrietis 
un sieviete – Vilis un Alise.

Lugas pamatā ir stāsts par attiecībām, bailēm un risku.

Biļetes cena uz izrādi: EUR 2 / LS 1,41
Abonements uz izrādēm 22.martā: 

EUR 5 / LS 3,51

G u n ā r a  P r i e d e s  t e ā t r a  f e s t i vā l s  P I E  M U M S  M A R TĀ



NR. 3 (437) 2014. GADA 20. MARTS I / II

16

3

© «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅAS» Licence Nr. 0861.
Redaktore Beata Kempele

(tālrunis 29244813, e-pasts: lz@lielvarde.lv)
Pārpublicējot materiālus,

atsauce uz «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM» obligāta.
Sagatavo un iespieddarbus nodrošina SIA «McĀbols poligrāfija».

Tirāža 4270 eksemplāri.

LĒDMANĒ

LĒDMANES TAUTAS NAMĀ
22. MARTĀ 

Tautas nams rīko braucienu teātra festivālu 
„Pie mums martā” kultūras namā „Lielvārde”. 

Maksa par transportu EUR 2,20.

28. MARTĀ 17.00 
Mazo dziedātāju koncerts – konkurss „Lēdmanes 

Cālis 2014” • Ieeja: dažas konfektes

12. APRĪLĪ 17.00
Sieviešu kora „Lēdmane” un vokālā ansambļa „Stari” 

CD „Skaisi, skaisti meitas dzied” prezentācijas koncerts 

LIELVĀRDĒ

KULTŪRAS NAMĀ „LIELVĀRDE” 
30. MARTĀ 12.00

Andele – mandele „Skapja Andele”
Pieteikties pa tālr. 29192564 • Dalības maksa EUR 2

NO 24. MARTA LĪDZ 23. APRĪLIM
Jumpravas Mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņu darbu izstāde

2. APRĪLĪ NO 10.00 LĪDZ 14.00 • Donoru diena

5. APRĪLĪ • UZŅĒMĒJU DIENA

6. APRĪLĪ 15.00 • DANČU PĒCPUSDIENA
Danču klubs kopā ar folkloras kopu „Liepu Laipa”

Organizē kultūras nams „Lielvārde” sadarbībā 
ar biedrību „Gaismas dārzs” • Ieeja EUR 3

12. APRĪLĪ 18.00
Vidējās paaudzes deju kolektīva „Lāčplēsis” vadītājas 
Intas Poles jubilejas koncerts „Deju varavīksne”

Koncertā piedalās: VPDK „Lāčplēsis”, „Dancis”, 
„Saime”, „Vēji”, TDA „Dardedze”, „Liesma”, 

„Līgo”, „Teiksma”, Baleta studija „Grande”, Rīgas 
horeogrāfijas vidusskolas audzēkņi • Ieeja EUR 3

13. APRĪLĪ 15.00 • Deju kolektīva „Pūpolītis” 
koncerts Pūpolsvētdienā • Ieeja EUR 2

27. APRĪLĪ • Pavasara gadatirgus

27. APRĪLĪ 18.00
Dziedātāja un dziesmu autora Dona ceturtā 

studijas albuma „Varanasi” akustiskā 
koncertprogramma • Ieeja EUR 10, EUR 9, EUR 8.

DIENAS CENTRĀ 
2014. GADA 1. APRĪLĪ 13.00 

ATMIŅU PĒCPUSDIENA 
Režisores Elzas Cīrules viesistabā atcerēsimies Lielvārdei 

nozīmīgas, Sibīrijas nometnēs nesalauztas rodošas 
personības Nikolaju Malcinieku un Arvedu Paegli. 

Nikolaja Malcinieka akvareļu izstāde.

LIELVĀRDES MŪZIKAS SKOLĀ
28. MARTĀ 18.30

Lielvārdes mūzikas skolas audzēkņu 
atklātais Kora klases mācību koncerts

LIELVĀRDES NOVADA SPORTA CENTRĀ 
Piektdienās no 19.00 līdz 20.00 

ZUMBAS FITNESA DEJU NODARBĪBAS 
kopā ar deju studiju “Teixma”. 

Maksa par vienu nodarbību – EUR 5. 

JUMPRAVĀ

KULTŪRAS NAMĀ
22. MARTĀ 16.00

Bijušo P/S „Ogre” darbinieku saiets
„Reiz bija P/S OGRE” • Dalības maksa 5 EUR

5. APRĪLĪ 17.00. „Aprīļa smaids”
Jauniešu deju kolektīvu pavasara 

sadraudzības koncerts • Ieeja brīva

NO 4. LĪDZ 30. APRĪLIM
Baibas Vaivares tekstilmākslas studijas darbu izstāde

13. APRĪLĪ 12.00
Lielvārdes novada mazo vokālistu konkurss 

„Cālis 2014” • Ieeja EUR 2,00

21. APRĪLĪ 13.00
Radoša darbošanās, šūpošanās, tautasdziesmu 

maratons, danči tradīciju pasākumā
„Lieldienu gaviles”

21. APRĪLĪ 15.00
Kompānijas FreshArt piedāvātā Lieldienu svētku 
programmu „Smurfu ceļojums” • Ieeja EUR 4,00

Mīļi sveicam februārī  
Lielvārdes novada  

Dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrētos  

jaundzimušos 
Melisu, Letīciju,  

Tomasu, Leldi LIELVĀRDĒ!
Sirsnīgi sveicam februāra jubilārus!

70. dzimšanas dienā
Julijannu Kūliņu

Mairu Liepu
Vilmu Martinsoni

JUMPRAVĀ
Jāni Āzi

Rutu Beāti Bogdāni
Mariju Gailišu
Andri Meijeru

Valentīnu Ščucku
Rasmu Vilcāni

LIELVĀRDĒ

75. dzimšanas dienā
Bruno Graudiņu

JUMPRAVĀ
Valdi Kreišmani 
Olgu Poļansku
Kristīni Volonti

LĒDMANĒ
Ēriku Auzānu

Imantu Āboltiņu
Hariju Dātavu
Birutu Eisaku

Āriju Priedīti
Jāni Voldemāru Roni

LIELVĀRDĒ

80. dzimšanas dienā
Andreju Bogdanu

Aleksandru Lovnieku
Birutu Zaharevsku

JUMPRAVĀ
Maigu Biķi

Gunāru Dāliņu
Zigrīdu Kaktiņu

Kazimiru Skrebeļu
Olgu Zeizi
LIELVĀRDĒ

85. dzimšanas dienā
Centu Zarembo

LĒDMANĒ
Jefrosiniju Šileiku

Helēnu Vanagu
LIELVĀRDĒ

90. dzimšanas dienā
Otīliju Leonīdu Ozolu

LIELVĀRDĒ

Paldies par jūsu mūža devumu!  
Vēlam stipru veselību un vēl ilgus,  

saulainus dzīves gadus!
Lielvārdes novada pašvaldības vārdā – Lielvārdes 

novada domes priekšsēdētājs Aivars Troska

FEBRUĀRĪ NO MUMS ŠĶĪRUŠIES

Valda Sproģe  (dzim. 1942. g.)
Alfrēds Emunds Tarts  (dzim. 1932. g.)
Antoņina Skadiņa  (dzim. 1928. g.)
Janina Bērziņa  (dzim. 1932. g.)
Gaļina Kurcalte  (dzim. 1937. g.)
Valerija Jansone  (dzim. 1949. g.)
Pāvels Tuzovs  (dzim. 1941. g.)
Tālivaldis Zvagūzis  (dzim. 1925. g.)
LIELVĀRDĒ 

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

AICINĀM PIETEIKT MAZOS VOKĀLISTUS 
KONKURSAM "CĀLIS 2014"

Šogad Lielvārdes novada mazo vokālistu konkurss «Cālis 2014» 
notiks Jumpravā 13. aprīlī plkst. 12.00. Aicinām pieteikties 

dalībniekus vecumā līdz 5 gadiem (ieskaitot). 
Pieteikumus pieņem elektroniski uz e-pastu knjumprava@lielvarde.lv  
vai personīgi līdz 2014. gada 1. aprīlim visos novada kultūras namos 

(Lēdmanes tautas namā, kultūras namā „Lielvārde”, Jumpravas kultūras 
namā) un pirmsskolas izglītības iestādēs.

Lielvārdes novada pašvaldības 
JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMS AICINA DARBĀ

Jumpravas kultūras nama 
kultūras pasākumu organizatoru

Prasības:
 vēlama speciālā profesionālā izglītība 
 praktiskā pieredze – pasākumu organizēšanā un vadī-

šanā, scenārija un vizuālā noformējuma veidošanā;
 labas komunikācijas spējas, augsta atbildības sajūta, 

precizitāte;
 analītiska domāšana;
 spēja strādāt komandā un patstāvīgi, radoši, uzņemties 

iniciatīvu un atbildību;
 prasme strādāt ar datorprogrammām MS Office u.c.

Sīkāka informācija – www.lielvarde.lv
Pieteikumu (CV-Europass, motivācijas vēstuli, 
izglītības dokumentu kopijas, rekomendācijas 
vēstuli (-es) (ieteicams) pretendenti var nosūtīt 

elektroniski vai iesniegt Jumpravas kultūras 
namā vai Jumpravas pagasta pārvaldē.

Kontaktpersona Dace Nikolaisone 25450061, 
dace.nikolaisone@lielvarde.lv

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBA 
AICINA DARBĀ SEZONAS STRĀDNIEKUS (CES) 

(TRĪS VAKANCES)

Darba pienākumi:

 sabiedrisko apstādījumu uzturēšana, kopšana un atjau-
nošana;

 sanitārās tīrības uzturēšana Lielvārdes pilsētas un Liel-
vārdes pagasta administratīvajā teritorijā;

 atkritumu, nopļautās zāles savākšana.
Prasības pretendentiem:

 motorzāģa, krūmgrieža operatora apliecība;

 pieredze darbā ar zāles pļāvēju;

 pieredze sabiedrisko apstādījumu uzturēšanā.
Darba līgums tiks slēgts uz noteiktu laiku.CV sūtīt uz 
e-pasta adresi liene.berzina@lielvarde.lv, pa pastu vai 

iesniegt personīgi Lielvārdes novada pašvaldībā,  
Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā,  

LV 5070 līdz 2014. gada 31. marta plkst. 17.00 
trešajā stāvā sekretārei, uz aploksnes norādot 

„Pieteikums sezonas strādnieka amata vakancei”.

JUMPRAVAS PAGASTA PĀRVALDE AICINA 
DARBĀ SEZONAS STRĀDNIEKU (CI) 

Darba pienākumi: 

 pagasta zaļās zonas pļaušana;

 pašvaldības ceļmalu tīrīšana no krūmiem; sanitārās tīrī-
bas uzturēšana Jumpravas pagastā un administratīvajā 
teritorijā; atkritumu, nopļautās zāles savākšana.

Prasības pretendentiem:

 motorzāģa, krūmgrieža operatora apliecība; 

 pieredze darbā ar zāles pļāvēju (dārza traktoru) un trim-
meri; 

 pieredze sabiedrisko apstādījumu uzturēšanā.
Darba līgums tiks slēgts uz noteiktu laiku (6 mēnešiem)

CV sūtīt uz e-pasta adresi liga.zarina@lielvarde.lv, 
pa pastu vai iesniegt personīgi Jumpravas pagasta 

pārvaldē, Daugavas ielā 6, Jumpravas pagastā, 
Lielvārdes novadā, LV 5022 līdz 2014.gada 31.marta 

plkst.17.00 trešajā stāvā sekretārei, uz aploksnes norādot 
„Pieteikums sezonas strādnieka amata vakancei”.

Raud sveces baltas, māt,
Par tavu dāsno mūžu, 

Par tavu mīļo sirdi...
Dalām bēdu smagumu un izsakām patiesu līdzjūtību 

dēliem Kasparam un Mārim, meitai Zanei, mazbērniem, 
uz mūžu atvadoties no Valērijas Jansones.

Mājas Mēness 13 iedzīvotāji 

Nu esmu saknēs un vējā, un koku galotnēs.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu bijušajai kolēģei 

Regīnai Gribustei, māsu pavadot Mūžības ceļos. 

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas kolektīvs.

Mana zvaigzne ir tik maziņa,
Ka nevar Tev to parādīt...

Tu naktī raudzīsies zvaigznēs,
Bet es taču dzīvošu vienā no tām.

Mierinošus vārdus un atbalstu sūtām mūsu kolēģei 
Inetai Blūmītei, atvadoties no dzīvesbiedra uz mūžu.

Kolēģi no Lielvārdes novada sociālā dienesta

Mīļš paldies par atsaucību un atbalstu SIA 
„Mūžība”, Pārslai Reihlerei, Ņinai Āriņai, kā arī 
Agitai kas apkalpoja pie bēru mielasta galda, 

draugiem un kaimiņiem, kas bija kopā ar mums, 
Alfrēdu Edmundu Tartu pēdējā gaitā pavadot. 

Sieva, bērni un mazbērni

Lielvārdē, Rembates ielā PAZUDIS ŠOKOLĀDES BRŪNS KAĶIS, 
saimniece lūdz atradēju piezvanīt pa tālr. 26389057.

ĢIMENE VĒLAS ĪRĒT divistabu dzīvokli uz ilgu laiku, var lauku mājā, ceļa 
posmā Dzelmes – Lielvārde. Tālruņi – 20610526, 26252269


